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Α
ν γινόταν σήμερα μια δημοσκόπηση με ερώτημα το πόσο σοφότεροι γίναμε έπειτα από τις «εξηγήσεις» που έ-
δωσε την Τετάρτη ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην δημόσια τηλεόραση αναφορικά με τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών, είναι ζήτημα αν οι θετικές απαντήσεις θα ξεπερνούσαν μονοψήφια νούμερα. Κι αυτό δεν θα ήταν

έκπληξη. Αφενός, μεν, επειδή όλες τις προηγούμενες ημέρες πριν από τη συνέντευξή του οι διαρροές από την Η-
ρώδου Αττικού είχαν προϊδεάσει την κοινή γνώμη για το τι θα περιλαμβάνει το «επίδικο» νομοσχέδιο. Αφετέρου, δε,
επειδή κανένα από τα επιχειρήματα που παρατέθηκαν δεν εμφανίστηκε τόσο πειστικό ώστε να ανατρέψει την πλει-
οψηφούσα πεποίθηση για το αν πρέπει ή όχι να επεκταθεί το δικαίωμα της τεκνοθεσίας –αυτό είναι το κομβικό
σημείο– και στα ομόφυλα ζευγάρια. Ακούσαμε, λοιπόν, ότι πρόθεση της κυβέρνησης είναι να προχωρήσει στην σχε-
τική νομοθέτηση προκειμένου να αναγνωριστούν τα δικαιωμάτων των (λίγων) παιδιών των ομόφυλων ζευγαριών,

ενώ θα υπάρξει ταυτόχρονα και η πρόνοια να ανα-
γνωρίζεται πλέον ως κηδεμόνας ενός παιδιού και ο
άντρας/γυναίκα παντρεμένου ομόφυλου ζευγαριού
που δεν είναι ο βιολογικός γονέας.

Αυτά διευκρίνισε ο Κυριάκος Μητσοτάκη στην
ΕΡΤ υπογραμμίζοντας ότι η Ν.Δ. δεν πρόκειται να
κάνει «αυτά που λέει ο Κασσελάκης» και πως δεν θα
νομοθετήσει την ιατρικώς υποβοηθούμενη αναπα-
ραγωγή σε δύο άνδρες ώστε αυτοί να αποκτήσουν
παιδί εντός ομόφυλου γάμου.

Ας δούμε, όμως, λίγο και τι ΔΕΝ διευκρίνισε
επαρκώς ο πρωθυπουργός:

1 ΔΕΝ εξήγησε γιατί η εύλογη και από όλους ε-
πιθυμητή προστασία των δικαιωμάτων παιδιών και
ενηλίκων δεν μπορούν να προβλεφτούν σε τροποι-
ητικές-συμπληρωματικές διατάξεις του Ν.

4356/2015 που αφορά το σύμφωνο ελεύθερης συμβίωσης και απαιτείται να υποστεί πολιτικό μασάζ η κατά συ-
ντριπτική πλειοψηφία διαφωνούσα κοινωνία ότι «ήρθε η ώρα να γίνει το σωστό και το πρέπον»;

1 ΔΕΝ εξήγησε γιατί διαφημίζεται με τέτοια ένταση το επιχείρημα πως δεν θα επιτραπεί σε δύο άνδρες να κατα-
φύγουν στην παρένθετη μητρότητα προκείμενου να αποκτήσουν παιδί αφού είναι κάτι που ήδη απαγορεύεται; Μή-
πως για να μπορούν από κάπου να «πιαστούν» οι βουλευτές και να κάνουν πιο εύπεπτο το νομοθέτημα στους αντι-
δρούντες ψηφοφόρους τους;

1 ΔΕΝ εξήγησε γιατί τέτοια επιμονή στο αφήγημα ότι η ελληνική κοινωνία είναι δήθεν έτοιμη να αποδεχτεί τον
γάμο των ομόφυλων ζευγαριών και ό,τι εκπορεύεται από αυτόν, όταν όλες οι δημοσκοπήσεις «φωνάζουν» για το α-
κριβώς αντίθετο;

Ας μην γελιόμαστε. Μόνο ως ευσεβείς αλλά ανεκπλήρωτοι πόθοι μπορούν να εκληφθούν οι τοποθετήσεις διά-
φορων επιτελών του Μαξίμου ότι η νομοθέτηση του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών έρχεται για να ενώσει και όχι
να διχάσει την κοινωνία. Διότι ο διχασμός έχει ήδη επέλθει και δεν αφορά μόνο τους πολίτες αλλά και διακομματι-
κά τους βουλευτές. Απόδειξη τα κυβερνητικά μπρος πίσω με το πότε θα έρθει προς ψήφιση το νομοσχέδιο, το «ε-
λευθέρας» που έδωσε ο πρωθυπουργός στους βουλευτές του να απέχουν –εφόσον διαφωνούν– από την σχετική ψη-
φοφορία στην Βουλή και φυσικά η «καταδρομική» εμφάνισή του στη δημόσια τηλεόραση προκειμένου να πειστούν
οι… άπιστοι, είτε της Ν.Δ. είτε και άλλων κομμάτων όπως είπε.

Το πόσοι, τελικά, θα πειστούν για το αναγκαίο της επικείμενης νομοθέτησης είναι άγνωστο και ίσως αδιάφορο για
κάποιους κυβερνητικούς, ειδικά αν είναι να πειστούν οι Βρυξέλλες ότι… εξευρωπαϊζόμαστε κι ότι η Ψωροκώσταινα
Ελλάδα υιοθετεί αυτό που στη Δύση αποκαλείται «κουλτούρα της αφύπνισης» («woke culture»). Μόνο που όπως είχε
πει πολύ εύστοχα ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς στον τελευταίο εορτασμό της «Ημέρας της Ευρώπης»
εδώ δεν έχουμε να κάνουμε με «αφύπνιση» αλλά με αποδόμηση, αφού ουσιαστικά γκρεμίζονται έννοιες όπως η «πυ-
ρηνική» οικογένεια και σύμβολα όπως τα γονεϊκά πρότυπα και των δύο φύλων.

Εκεί θα οδηγήσει εν τέλει ο πιθηκισμός εισαγόμενων μοντερνισμών και ο καταχρηστικός δικαιωματισμός. Αλλά
τότε μπορεί να είναι αργά για πισωγυρίσματα…

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ 
ΓΑΜΟΥ ΟΜΟΦΥΛΩΝ 
Πιθηκισμός
εισαγόμενων
μοντερνισμών…
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Από την πρώτη του θητεία
ως πρωθυπουργός ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης απέ-
δειξε στην πράξη, ότι δεν
είναι υπέρμαχος του δο-
μικού ανασχηματισμού,
όπως πολλάκις είχαμε δει
από τους προκατόχους
του. Τουναντίον, όπως το-
νίζουν με έμφαση οι συ-
νεργάτες του «αυτό που
δεν αλλάζει είναι η πολι-
τική ρότα που έχει χαρά-
ξει ο πρόεδρος από το ξε-
κίνημα της κάθε θητείας.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
ηλαδή αυτό που έχει
τονιστεί πολλάκις α-
πό το πρωθυπουργι-
κό μέγαρο είναι ότι ο
κάθε υπουργός αξιο-

λογείται σε δύο επίπεδα και τα
βασικά κριτήρια είναι η αποτελε-
σματικότητα και η συμπεριφορά.
Και σε ό,τι αφορά την αποτελε-
σματικότητα το κυριότερο είναι το
πόσο ακολουθεί τις οδηγίες των
μπλε φακέλων που περιλαμβά-
νουν τις δράσεις και τις προτε-
ραιότητες του κάθε υπουργείου.
«Γι’ αυτό και οι διορθωτικές κινήσεις
γίνονται πάντα, όταν διαπιστωθεί α-
δράνειες, ή δυσλειτουργίες, ή παρα-
στρατήματα», μας έλεγε πηγή του
Μαξίμου. Με βάση τις αλλαγές
που έγιναν στις αρχές του χρόνου
ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει
να πάει με το συγκεκριμένο σχή-
μα έως τις ευρωεκλογές του Ιουνί-
ου. Αυτό, όμως, δεν είναι θέσφα-
το για αρκετούς λόγους. Κατ’ αρ-
χάς ουδείς μπορεί να προβλέψει
λάθη και παραλείψεις, ούτε φυσι-
κά και κάτι αναπάντεχο, που θα α-
ναγκάσει κάποιον υπουργό είτε να
παραιτηθεί, είτε να απομακρυν-
θεί. Επίσης ουδείς μπορεί να προ-
βλέψει τι θα συμβεί εάν κάποιος
υπουργός, ή υφυπουργός αρνηθεί
να ψηφίσει την διάταξη για τον γά-
μο των ομόφυλων ζευγαριών που
θα επιτρέπει την τεκνοθεσία. Ήδη
ο Μάκης Βορίδης και την Τρίτη
επανέλαβε ότι διαφωνεί ριζικά με
τον γάμο των ομόφυλων ζευγα-
ριών και δεν θα ψηφίσει το σχε-
τικό νομοσχέδιο, όποτε και εάν
αυτό έλθει στην Βουλή. Σύμφωνα
με τις κύκλους του Μαξίμου αυτό
θα γίνει στο τέλος του Φεβρουα-
ρίου. Οπότε εάν πέραν του κ. Βο-
ρίδη δεν το ψηφίσουν κι άλλα μέ-
λη της κυβέρνησης, λογικά θα
πρέπει να περιμένουμε νέες αλλα-
γές μετά την ψήφιση του σχετικού
νομοσχεδίου. 

Πάντως στο Μαξίμου εκφρά-
ζουν την αισιοδοξία τους, ότι τε-
λικά μετά από το σχετικό μασάζ
όλοι οι υπουργοί θα ψηφίσουν
και αυτό το νομοσχέδιο, το οποίο
ο Κυριάκος Μητσοτάκης το ε-

ντάσσει στο δίπτυχο πολυδιάστα-
τος εκσυγχρονισμός και μεταρ-
ρυθμίσεις. Μάλιστα ο πρωθυ-
πουργός και στο τελευταίο Υ-
πουργικό Συμβούλιο ζήτησε τα-
χύτητα και αποτελεσματικότητα
του παραγόμενου έργου.

Η επιβεβαίωση της κυριαρ-
χίας της Νέας Δημοκρατίας, αλλά
και κατά τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη «επιβεβαίωση της πολιτικής στα-
θερότητας και της προόδου», μετα-
τρέπονται στα μεγάλα κυβερνητι-
κά και κομματικά θέλω όσον α-
φορά τη μάχη για την ανάδειξη
των επόμενων εκπροσώπων μας
σε Βρυξέλλες και Στρασβούργο.
Το πρόγραμμα των περιοδειών
του πρωθυπουργού σε Αττική και
περιφέρειες εν όψει των ευρωε-
κλογών θα αποτελέσει την επό-
μενη άσκηση για Μέγαρο Μαξί-
μου και οδό Πειραιώς, ενώ ακό-
μα ένα σημαντικό εσωτερικό ρα-
ντεβού για τη «γαλάζια» παράτα-
ξη είναι αυτό που σχετίζεται με το
επερχόμενο συνέδριο του κόμμα-
τος, το οποίο συμπίπτει με τη συ-
μπλήρωση 50 ετών από την ί-
δρυσή του. Τα προσυνέδρια, αλ-
λά και οι τόποι που θα διεξα-

χθούν αναμένεται να αποφασι-
στούν μέσα στο προσεχές χρονι-
κό διάστημα, ενώ όπως αναφέ-
ρουν όλες οι πληροφορίες σε ό-
λα τα προσυνέδρια θα δίνει το
παρών ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, ο οποίος και θα απευθύνει
θεματικές ομιλίες. 

Σε προεκλογικό
περιβάλλον
Στο μέτωπο των ευρωεκλογών, ο
κομματικός μηχανισμός εισέρχε-
ται, σταδιακά, σε προεκλογικό
περιβάλλον. «Το στοίχημα εκείνης
της κάλπης είναι σύνθετο: από τη
μία πλευρά να διατηρηθεί η πολιτι-
κή σταθερότητα του τόπου, ώστε να
συνεχίσει στην τροχιά προόδου
στην οποία βρίσκεται. Και, από την
άλλη, η Ελλάδα να εκλέξει στην Ευ-
ρωβουλή στελέχη με ευρωπαϊκό
προσανατολισμό, που θα δυναμώ-
σουν την εθνική φωνή. Και στα δύο
η απάντηση είναι η καθαρή νίκη της
Νέας Δημοκρατίας, ώστε οι πολιτι-
κοί συσχετισμοί στον τόπο να ε-
δραιωθούν και να αποτραπεί κάθε
αμφισβήτηση αυτής της ανοδικής ε-
θνικής πορείας που με τόσο κόπο έ-
χουμε χτίσει», τονίζει συχνά ο

πρωθυπουργός. Πρώτον, ο χρό-
νος που απομένει μέχρι τις κάλ-
πες της 9ης Ιουνίου είναι λίγος
και πυκνός όσον αφορά την προ-
ώθηση μεταρρυθμίσεων και νο-
μοσχεδίων με κοινωνικό αποτύ-
πωμα. Δεύτερον, ότι στις ευρωε-
κλογές θα κριθεί κατά πόσο η
Νέα Δημοκρατία θα συνεχίσει να
πορεύεται σε σκηνικό παντοδυ-
ναμίας, όπως αυτό αποτυπώθη-
κε στα αποτελέσματα της 25ης Ι-
ουνίου.

Οι απαντήσεις που θα δώσει η
κυβέρνηση σε κρίσιμα ζητήματα
που απασχολούν τους πολίτες, με
κορυφαίο τις Συμπληγάδες της α-
κρίβειας, είναι η γέφυρα για την
επιβράβευση στις κάλπες. Ναι
μεν στο Μαξίμου αναγνωρίζουν

ότι παραδοσιακά στις ευρωεκλο-
γές υπάρχει έντονο το στοιχείο
της χαλαρής ψήφου, αλλά θέ-
λουν να περιορίσουν το φαινόμε-
νο. Και βέβαια ουδείς στο Μαξί-
μου υπολογίζει το ενδεχόμενο να
υπάρξει και τιμωρητική ψήφος
τον ερχόμενο Ιούνιο. Ακόμη και
τα νέα μέτρα για την ακρίβεια που
ανακοινώθηκαν στο Υπουργικό
Συμβούλιο της Τρίτης είναι προ-
σανατολισμένα σε αυτό το στόχο.
Ταυτόχρονα ο πρωθυπουργός
και οι συνεργάτες σχεδιάζουν κι
άλλες παρεμβάσεις στην καθημε-
ρινότητα των πολιτών. 

Σε κάθε περίπτωση, οι προτε-
ραιότητες ήδη έχουν έρθει στο
προσκήνιο, προκειμένου να εν-
δυναμώσουν, όπως τονίζουν κυ-
βερνητικοί αξιωματούχοι, την ε-
μπιστοσύνη της κοινωνίας προς
το Μέγαρο Μαξίμου. Και όπως α-
ναφέρουν οι συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη οι στόχοι είναι ξεκά-
θαροι: Κατ’ αρχάς είναι η διεύ-
ρυνση της αναπτυξιακής βεντά-
λιας, μέσα από τη θετική εικόνα
που καταγράφουν οι δείκτες της
οικονομίας. Αυτό θα ενισχύσει το
διαθέσιμο εισόδημα, ενώ θα φέ-
ρει έσοδα για να στηριχθούν εκ
νέου οι ευάλωτες οικογένειες. Ε-
πίσης θα επιχειρηθεί να προω-
θηθούν οι μεταρρυθμίσεις σε Υ-
γεία, Παιδεία και Δικαιοσύνη, αλ-
λά και οι αλλαγές στο κράτος, δη-
λαδή η περαιτέρω ψηφιοποίηση
του. Αν όλα πάνε με βάση τον
προγραμματισμό στο Μαξίμου ε-
κτιμούν πως τελικά στις ευρωε-
κλογές θα επιβεβαιωθεί για μία ε-
κλογική μάχη η κυριαρχία της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Που λόγω και
της χαλαρής ψήφου των ευρωε-
κλογών το ψυχολογικό όριο για
το κυβερνών κόμμα κινείται σε έ-
να ποσοστό μεταξύ του 32-35%.

Στόχος του
πρωθυπουργού

να φτάσει έως τον
Ιούνιο δίχως
αλλαγές στο
κυβερνητικό σχήμα

• Από το Μαξίμου επιμένουν ότι 
υπάρχουν αμετακίνητες πολιτικές και
ποντάρουν στην επιμονή του Κυριάκου
Μητσοτάκη για μεταρρυθμίσεις

Η κυβέρνηση 
στο κουλουάρ 
των Ευρωεκλογών



Τα παλαιότερα χρόνια, ό-
ταν υπήρχαν αλάνες, στα
ποδοσφαιρικά ματς των
πιτσιρικάδων αν μία ομά-
δα ήταν πιο ισχυρή από
την άλλη χάριζε γκολ
στην πιο αδύνατη για να
γίνει πιο ενδιαφέρον το
παιχνίδι. Κι επειδή υπήρ-
χε η διαφορά συνήθως οι
πιο ισχυροί χάριζαν τόσα
γκολ, ώστε να ανατρέ-
ψουν την κατάσταση και
να βγουν στο τέλος νικη-
τές.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
άτι τέτοιο ισχύει και
στο ελληνικό πολιτι-
κό σκηνικό, όπως
διαμορφώθηκε στις
δύο εκλογικές μονο-

μαχίες Μαΐου και Ιουνίου. Η Νέα
Δημοκρατία έχει την πολυτέλεια
να χαρίζει και κάποια γκολ στην
αντιπολίτευση, λόγω της χαώ-
δους διαφοράς, τόσο στα εκλογι-
κά αποτελέσματα, όσο και στα δη-
μοσκοπικά ευρήματα. 

Και με βάση αυτή την διαφο-
ρά ο Κυριάκος Μητσοτάκης α-
ποφάσισε να πάρει μία απόφαση
υψηλού πολιτικού ρίσκου. Η εμ-
μονική, όπως έχει τονιστεί από
πολιτικούς παρατηρητές, απόφα-
ση του πρωθυπουργού για τον
γάμο των ομόφυλων ζευγαριών
και την τεκνοθεσία είναι πολύ πι-
θανό να τραυματίσει το κυβερ-
νών κόμμα. 

Διότι το τρυκ που πρότεινε
στους διαφωνούντες βουλευτές
να απέχουν – το λεγόμενο ρεπό -
την ημέρα της ψηφοφορίας μπο-
ρεί να μειώσει τις αρνητικές ψή-
φους, αλλά η εικόνα της Βουλής
με άδεια έδρανα του κυβερνώ-
ντος κόμματος, και παρόντες αρ-
κετούς που θα καταψηφίσουν το
νομοσχέδιο θα στιγματίσει την
κυβέρνηση Μητσοτάκη. 

Όλοι κατανοούμε, ότι επί της
ουσίας η κυβέρνηση πλέον θα
προσδοκά στην ψήφο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, του ΠΑΣΟΚ, της Νέα Αριστε-
ρά, της Πλεύση Ελευθερίας και
του ΚΚΕ για να γίνει η κυβερνητι-
κή πρόταση για να γίνει νόμος
του κράτους. Και πέραν των ό-
σων λέγονται από το Μαξίμου για
εργαλειοποίηση από την αντιπο-
λίτευση ενός σοβαρού ζητήματος
δικαιωμάτων, δεν είναι απίθανο
να βρεθούμε μπροστά σε ένα
πρωτοφανές φαινόμενο για τη
Νέα Δημοκρατία, παράγοντες του
Μαξίμου να μετρούν τα κουκιά
της αντιπολίτευσης εάν κάποιοι
βουλευτές από ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ
κ.α. αποφασίσουν είτε να απέ-
χουν, είτε να καταψηφίσουν την
κυβερνητική πρόταση. Και στο
τέλος της ημέρας οι περισσότεροι

θα θυμούνται ότι ακριβώς έγινε
και με την ψήφιση του Συμφώ-
νου Συμβίωσης των ομόφυλων
τον Δεκέμβριο του 2015. Τότε
που ο ΣΥΡΙΖΑ έφερε το συγκε-
κριμένο νομοσχέδιο, αλλά επει-
δή οι ΑΝΕΛ είπαν «όχι» ο κ. Τσί-
πρας και οι συνεργάτες του και
παρακαλούσαν τα κόμματα της α-
ντιπολίτευσης να υπερψηφίσουν
το νομοσχέδιο. Το οποίο τελικά
πέρασε χάρη στις ψήφους 19
βουλευτών της Νέας Δημοκρα-
τίας (μεταξύ των οποίων και του
Κυριάκου Μητσοτάκη), του
ΠΑΣΟΚ, του Ποταμιού και της Έ-
νωσης Κεντρώων. 

Και τι θυμάται η κοινωνία από
το Σύμφωνο Συμβίωσης; Ότι ο
Τσίπρας δεν είχε τη δύναμη να
το περάσει αν και διέθετε κοινο-
βουλευτική πλειοψηφία. Κάτι τέ-
τοιο θα συμβεί και τώρα. Η δια-
φορά ήταν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ το 2015
είχε κοινοβουλευτική πλειοψη-
φία με 155 βουλευτές (λόγω της
σύμπραξης με τους ΑΝΕΛ), όμως
απέναντι του είχε ένα ισχυρό
κόμμα τη Νέα Δημοκρατία με δύ-
ναμη 75 βουλευτών. Τουναντίον
η τωρινή κυβερνητική πλειοψη-
φία της Νέας Δημοκρατίας είναι
με 158 βουλευτές, όμως απένα-
ντι της έχει μία αδύναμη αξιωμα-
τική αντιπολίτευση και μία κατα-
κερματισμένη κεντροαριστερά. 

Ποιοι διαφωνούν
Ήδη ο υφυπουργός παρά τω
Πρωθυπουργώ και διευθυντής
της Γενικής Γραμματείας του
Πρωθυπουργού, Γιάννης
Μπρατάκος και η νέα γραμματέ-
ας της Πολιτικής Επιτροπής της
Νέας Δημοκρατίας, Μαρία Συ-
ρεγγέλα, αναλαμβάνουν την υ-
ποχρέωση να ασκήσουν πιέσεις -
το κοινώς λεγόμενος μασάζ -
στους διαφωνούντες. Ο βασικός
στόχος τους βέβαια δεν είναι να
τους πείσουν ώστε να ψηφίσουν
θετικά το νομοσχέδιο που θα κα-
ταθέσει η κυβέρνηση, αλλά να
μην καταψηφίσουν και να προτι-
μήσουν την αποχή. Μία λύση
που προσέφερε σε όλους τους
διαφωνούντες ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης με τη συνέντευξη που
παραχώρησε στην ΕΡΤ την Τε-
τάρτη. Οι διαφωνούντες βουλευ-
τές της Ν.Δ. δεν μπορούν να χα-
ρακτηριστούν αμελητέα ποσότη-
τα, όπως έλεγαν κάποιοι στο Μα-
ξίμου. 
Από έρευνα που έκανε ο Σταύ-
ρος Παπασταύρου είναι αρκε-
τοί. Και δεν μιλάμε μόνο για ό-
σους έχουν μιλήσει δημόσια εκ-
φράζοντας τη διαφωνία τους. Εί-
ναι αρκετοί και κάποιοι κάνουν
λόγο για τουλάχιστον 50 - 70
βουλευτές. Από τα κόμματα της α-
ντιπολίτευσης τους διαφωνού-

ντες τους ανεβάζουν στους 70.
Το μεγάλο πρόβλημα είναι με

τους υπουργούς. Εκεί ο πρώτος
που έχει ξεκαθαρίσει αρκετό και-
ρό σχετικά με τις προθέσεις του
είναι ο υπουργός Επικρατείας,
Μάκης Βορίδης. Ένα υπουργός
σε κομβική θέση, καθώς έχει α-
ναλάβει όλες τις αντιπαραθέσεις
με τους αρχηγούς της αντιπολί-
τευσης. Όμως δεν είναι ο μόνος.
Υπάρχουν και άλλα μέλη του Υ-
πουργικού Συμβουλίου, τα οποία
έχουν εκφράσει τη διαφωνία
τους. 

Στην ρότα Βορίδη κινούνται
οι Γιάννης Κεφαλογιάννης (υ-
φυπουργός Εθνικής Άμυνας),
Μαρία Κεφάλα (υφυπουργός
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας), Σταύρος Κελέτσης (υφυ-
πουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων), Διονύσης Στα-
μενίτης (υφυπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων).

Ξεχωριστή περίπτωση μοιάζει
να είναι ο υφυπουργός Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Κώστας Κυρα-
νάκης, ο οποίος μιλώντας το
πρωί της Παρασκευής στον τηλε-
οπτικό σταθμό Open ξεκαθάρισε
πως είναι μεν θετικός «αν το νο-
μοσχέδιο έρθει με αυτά που είπε ο
πρωθυπουργός», υπό την προϋπό-
θεση όμως ότι δεν θα υπάρχουν
διατάξεις που θα επιτρέπουν την

τεκνοθεσία σε ομόφυλα ζευγάρια.
Από τη λίστα με τους «αντιρρη-

σίες» υπουργούς και υφυπουρ-
γούς βγήκε ο υφυπουργός Υγείας
Δημήτρης Βαρτζόπουλος, ο ο-
ποίος την Πέμπτη δήλωσε ότι
πείστηκε(!) από τη συνέντευξη
του πρωθυπουργού –άραγε με
ποιο επιχείρημά του που εμείς
δεν αντιληφθήκαμε;– και θα ψη-
φίσει υπέρ του γάμου των ομό-
φυλων ζευγαριών και υπέρ της
τεκνοθεσίας μέσω υιοθεσίας. 

Αρμόδιες κυβερνητικές πηγές
έλεγαν ότι τα μέλη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου οφείλουν να
στηρίζουν τις κυβερνητικές απο-
φάσεις, καθώς και οι υφυπουρ-
γοί μετέχουν στις συνεδριάσεις
του ανώτατου κυβερνητικού ορ-
γάνου. Μόνο που στην συγκεκρι-
μένη συνεδρίαση δεν ζητήθηκε
από τον πρωθυπουργό η γνώμη
κανενός βουλευτή για το θέμα α-
πλά ο πρωθυπουργός ανακοίνω-
σε την απόφασή του.

Πρακτικά, η διατύπωση του κ.
Μητσοτάκη συνιστά μια έμμεση
επιβολή πειθαρχίας στα κυβερ-
νητικά στελέχη, αν και μένει να
φανεί τι θα ισχύσει εν τέλει ειδι-
κά για τους υφυπουργούς, καθώς
πολλά θα κριθούν από τον τρόπο
που θα τοποθετηθεί κάθε κυβερ-
νητικό στέλεχος στη δημόσια συ-
ζήτηση. 

Εκ των πραγμάτων, πάντως,
σε πιο δύσκολη θέση είναι ο υ-
πουργός Επικρατείας Μάκης
Βορίδης, μετέχων τακτικά του
πρωινού καφέ, ο οποίος έχει σε
όλους τους τόνους πει ότι δεν
συμφωνεί αξιακά με το θέμα. 

Από την άλλη, το Μέγαρο Μα-
ξίμου δεν απαντά σε αυτή τη φά-
ση ως προς το τι θα σημαίνει μια
καταψήφιση, ή μια απουσία υ-
πουργού ή υφυπουργού, επιλέ-
γοντας να εστιάσει σε αυτή τη φά-
ση στην ουσία του νομοθετήμα-
τος που θα έρθει το επόμενο διά-
στημα και στην επεξήγηση των
βασικών παραμέτρων του.

Στο Μέγαρο Μαξίμου, πά-
ντως, εκτιμούν ότι αρκετοί θα με-
ταπειστούν στην πορεία, εφόσον
το θέμα επεξηγηθεί περαιτέρω
και οι βουλευτές οπλιστούν και
με επιχειρήματα για να απαντούν
στις ερωτήσεις που δέχονται στις
εκλογικές τους περιφέρειες. 
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Προτροπή
Κυριάκου για
«ρεπό» στους
διαφωνούντες
και βεβαιότητα
για στήριγμα
από την
αντιπολίτευση
για να περάσει
το νομοσχέδιο

Μεγάλο το ρίσκο
από τον Μητσοτάκη
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Οι βουλευτές
Φυσικά από το Μαξίμου κοιτά-
ζουν και προς την Κοινοβουλευ-
τική Ομάδα. Εκεί είναι βέβαιο ότι
θα καταψηφίσει την ρύθμιση ο
Αντώνης Σαμαράς. Ο πρώην
πρωθυπουργός έχει εκφράσει
πολλάκις τη διαφωνία του με την
συγκεκριμένη ρύθμιση κι επειδή
πάντα λαμβάνει ξεκάθαρες θέ-
σεις είναι σίγουρο ότι την ημέρα
της ψηφοφορίας θα είναι στο
Κοινοβούλιο και θα την καταψη-
φίσει, όπως έκανε και με την ά-
δεια εργασίας στους παράτυπους
μετανάστες. 

Από εκεί και πέρα και ο Θά-
νος Πλεύρης (κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος της Ν.Δ.) βρίσκεται
στην ίδια ρότα. Δηλαδή να κατα-
ψηφίσει την ρύθμιση, διότι όπως
έχει πεις στις τελευταίες του τηλε-
οπτικές συνεντεύξεις η στάση του
είναι αξιακή. Ενστάσεις για το θέ-
μα της τεκνοθεσίας από τα ομό-
φυλα ζευγάρια έχουν εκφράσει ε-
πίσης βουλευτές του κόμματος, ό-
πως οι Κώστας Καραγκούνης,
Ανδρέας Κατσανιώτης, Μακά-
ριος Λαζαρίδης, Νότης Μητα-
ράκης, Μάξιμος Χαρακόπου-
λος, Μίλτος Χρυσομάλλης,
Άννα Καραμανλή, Βασίλης
Γιόγιακας. Υπάρχουν, τέλος, και
άλλοι βουλευτές κυρίως από την
περιφέρεια που δίχως να έχουν
πάρει θέση στον δημόσιο διάλο-
γο διατυπώνουν τον προβλημα-
τισμό τους, ενώ στα παραπάνω ο-
νόματα θα πρέπει δυνητικά να α-
θροιστούν και εκείνα των «γαλά-
ζιων» βουλευτών που το 2015 –
μαζί με τους προαναφερθέντες–
είχαν καταψηφίσει το νομοσχέ-
διο για το σύμφωνο συμβίωσης.
Αυτοί είναι οι Κώστας Βλάσης,
Γιώργος Βλάχος, Δημήτρης
Κυριαζίδης, Μανώλης Κόνσο-
λας, Τάσος Δημοσχάκης, Από-
στολος Βεσυρόπουλος, Θανά-
σης Μπούρας, Γιώργος Γεωρ-
γαντάς, Μαρία Αντωνίου, Θα-
νάσης Δαβάκης, Χρήστος Κέλ-

λας, Χαράλαμπος Αθανασίου,
Θανάσης Καββαδάς, Χρήστος
Μπουκώρος, Γιώργος Καρα-
σμάνης και Φωτεινή Αραμπα-
τζή.

Το ιδανικό, βεβαίως, για το
Μαξίμου θα ήταν να μην κατα-
γραφούν τόσα «ΟΧΙ», αλλά μόνο
απουσίες. Όμως από την άλλη
πλευρά οι περισσότεροι από τους
διαφωνούντες δείχνουν αποφα-
σισμένοι να καταψηφίσουν τη
ρύθμιση για αξιακούς λόγους.
Μάλιστα η Άννα Καραμανλή
την Τετάρτη το πρωί στον ΣΚΑΪ
δήλωσε πως «ακόμη και εάν επι-
βληθεί κομματική πειθαρχία θα κα-
ταψηφίσω τη νομοθετική ρύθμιση
ακόμη κι ένα τεθώ εκτός Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας της Νέας Δημο-
κρατίας». Τώρα που δεν θα υπάρ-
ξουν πειθαρχικά μέτρα είναι πο-
λύ πιθανό πλέον ελεύθερα να εκ-
φράσουν τη βούλησή τους. Κι αυ-
τό θέλει να αποφύγει το Μαξί-
μου, το οποίο από τη στιγμή που
δεν θα μπορέσει να πείσει τους
διαφωνούντες θα προσπαθήσει
να τους ωθήσει στο… ρεπό.

Οι υπερασπιστές
και το «φροντιστήριο»
Εισηγητής του νομοσχεδίου για
τον γάμο ομόφυλων ζευγαριών
θα είναι ο υπουργός Επικρατείας
Άκης Σκέρτσος, οποίος θα είναι
μάλιστα και ο επικεφαλής του ε-
νημερωτικού «φροντιστηρίου»
που θα διοργανώσει η Ν.Δ. για
τα μέλη της Κοινοβουλευτικής Ο-
μάδας της το διήμερο 15 και 16
Ιανουαρίου στα κεντρικά γραφεία
της Ν.Δ. στην οδό Πειραιώς.

Εκεί, ο υπουργός Επικρατείας,
παρουσία των δύο αντιπροέ-
δρων της Ν.Δ. Άδωνι Γεωργιά-
δη και Κωστή Χατζηδάκη, του
κυβερνητικού εκπροσώπου
Παύλου Μαρινάκη και της
γραμματέως του κυβερνόντος
κόμματος, Μαρίας Συραγγέλα,
θα επιχειρήσει να φωτίσει το α-
κριβές περιεχόμενο της νομοθε-

τικής πρωτοβουλίας προκειμέ-
νου όπως είναι ο στόχος να πει-
στούν οι… άπιστοι Θωμάδες.

Στο σημείο αυτό αξίζει να ση-
μειωθεί ότι είναι η πρώτη φορά
που επί εποχής Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στη Ν.Δ. εφαρμόζεται
μία τέτοια πρακτική πολιτικού
μασάζ- πειθούς της Κ.Ο. του κόμ-
ματος. Είναι, μάλιστα, χαρακτη-
ριστικό ότι σε 54 μήνες διακυ-
βέρνησης της χώρας από τη Νέα
Δημοκρατία και με δεκάδες νο-
μοσχέδια να έχουν έρθει προς

ψήφιση το ίδιο διάστημα στη
Βουλή, μόλις δύο φορές ο πρω-
θυπουργός απαίτησε να επιδει-
χθεί κομματική πειθαρχία. 

Η πρώτη φορά ήταν το 2020

όταν ο πρωθυπουργός αποφάσι-
σε ότι θα ετίθετο αυτομάτως εκτός
κοινοβουλευτικής ομάδας της
Ν.Δ. όποιος βουλευτής δεν ψή-
φιζε την τροπολογία του υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού που μετέτρεπε την ποινή υ-
ποβιβασμού των ποδοσφαιρι-
κών ομάδων του ΠΑΟΚ και της
Ξάνθης σε αφαίρεση βαθμών. 

Η δεύτερη φορά ήταν μόλις
προ μηνός, τον Δεκέμβριο του
2023, όταν στους κυβερνητικούς
βουλευτές επιβλήθηκε κομματι-
κή πειθαρχία –πλην Σαμαρά– α-
ναφορικά με την ψήφιση της τρο-
πολογίας του υπουργείου Μετα-
νάστευσης για την χορήγηση ά-
δειας παραμονής για εργασία σε
μετανάστες.

Με αυτό κατά νου, είναι απο-
λύτως εύλογο να αναρωτηθεί κά-
ποιος όχι γιατί το Μαξίμου δεν ε-
πιβάλει κομματική πειθαρχία και
στο νομοσχέδιο για τον γάμο των
ομόφυλων ζευγαριών, αλλά για-
τί η ηγεσία του κόμματος δεν σκέ-
φτηκε να κάνει αντίστοιχα «σεμι-
νάρια» στους βουλευτές για τις
δύο προαναφερθείσες περιπτώ-
σεις. Δεν άξιζε, δηλαδή, να ενη-
μερωθούν οι βουλευτές τι θα ε-
γκυμονούσε για τον ευρύτερο
κοινωνικό ιστό ο ενδεχόμενος υ-
ποβιβασμός δύο λαοφιλών ομά-
δων; Ή μήπως δεν ήταν υποχρέ-
ωση των βουλευτών –και δικαί-
ωμα των πολιτών– να ενημερω-
θούν για το τι σημαίνει άμεσα και
μακροπρόθεσμα η νομιμοποίη-
ση 30.000 παράτυπων μετανα-
στών σε μία χώρα που έχει ακό-
μη υψηλή ανεργία και έντονο δη-
μογραφικό πρόβλημα; 

Φαίνεται θα πρόκειται για ψι-
λά γράμματα, γι΄ αυτό και στην
παρούσα φάση κρίθηκε αναγκαίο
η αλλαγή στρατηγικής.

Σε κάθε περίπτωση κι ανεξαρ-
τήτως «φροντιστηρίου» την επι-
κοινωνία με τους βουλευτές έ-

Μεταξύ 50-70 
οι βουλευτές

που διαφωνούν 
με την πρεμούρα 
της κυβέρνησης 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ 
«Λέμε στον λαό να μην απέχει και ταυτόχρονα 
σε βουλευτές και υπουργούς να απέχουν;»

Έγκαιρα και ξεκάθαρα έχει εκφράσει την αντίρρησή του ο Αντώνης Σαμαράς αναφορικά με την κυβερνητική
πρωτοβουλία να νομοθετηθεί ο γάμος των ομόφυλων ζευγαριών, το έκανε δε ακόμη μία φορά χθες Παρασκευή
με αφορμή τη συνέντευξη που έδωσε για το θέμα ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο πρώην πρωθυπουργός και πρώ-

ην πρόεδρος της Ν.Δ. βρέθηκε χθες στο Δικαστικό Μέγαρο της Καλαμάτας με αφορμή εκδήλωση του οικείου Δικη-
γορικού Συλλόγου για την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας. Περοσρχόεμνος στο Μέγαρο, ο Μεσσήνιος ρωτήθηκα
από τους δημοσιογράφους για το θέμα των ημερών και απάντησε ότι «στην συντριπτική της πλειοψηφία η κοινωνία
έχει αποκρυσταλλωμένη άποψη, για αυτό το ζήτημα και εγώ θα τοποθετηθώ όταν έρθει η ώρα στη Βουλή».

Ωστόσο ο Αντώνης Σαμαράς δεν αρκέστηκε σε αυτή την παρατήρηση αλλά κόντρα στη δήλωση Μητσοτάκη ότι «η
αποχή είναι μία αξιοπρεπής στάση που μπορεί να έχει ένας βουλευτής» διερωτήθηκε με νόημα: 

«Εγώ ξέρω ότι επί χρόνια όλοι οι πολιτικοί λέμε στον ελληνικό λαό ότι πρέπει να μην απέχει από τις εκλογές και να ψη-
φίζει για το καλό της δημοκρατίας. Θα λέμε στον ελληνικό λαό να ψηφίζει και να μην απέχει, και λέμε ταυτόχρονα
στους υπουργούς και στους βουλευτές να απέχουν;».

(συνέχεια στην επόμενη σελίδα) 



Ε
ίναι, εν ολίγοις, ξεκάθαρο ότι
η κυβέρνηση και ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα προσπαθή-
σουν όλο το προσεχές διάστη-
μα να πατήσουν στο… συμπο-
νετικό θυμικό του ακροατηρί-

ου τους –βουλευτικού και κοινωνικού– είτε
υπερασπιζόμενοι τα δικαιώματα των ε-
μπλεκόμενων παιδιών είτε δεσμευόμενοι
ότι η χώρα μας δεν θα γίνει «πεδίο βολής»
που θα ασκηθούν νεωτερίστικες κουλτού-
ρες άλλων λαών. 

Άλλο τόσο ξεκάθαρο είναι όμως ότι η ε-
πιχειρηματολογία του πρωθυπουργού, του-
λάχιστον όπως αυτή εκφράστηκε στη συνέ-
ντευξή του στην ΕΡΤ, είναι κατώτερη και
των περιστάσεων και των προσδοκιών που
έχουν οι ψηφοφόροι από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Κι αυτό διότι το αφήγημα
μπάζει… νερά από διαφορά σημεία του. Για
παράδειγμα είναι άκαιρο αν όχι πονηρό το
σπαραξικάρδιο α-λα Μάρθα Βούρτση ε-
πιχείρημα «τι θα γίνει το καημένο το παιδί ε-
νός ομόφυλου ζευγαριού αν πεθάνει ο ένας εκ
των δύο συντρόφων» για να δικαιολογηθεί η
νομοθέτηση του γάμου ομόφυλων ζευγα-
ριών, όταν μία συμπληρωματική διάταξη
στον ισχύοντα νόμο που καθορίζει τα του
συμφώνου ελεύθερης συμβίωσης θα διόρ-
θωνε τυχόν ανορθογραφίες ή παραλήψεις.

Χωρίς βάση λογικής είναι, εξάλλου, το
κυβερνητικό επιχείρημα ότι το επικείμενο
νομοσχέδιο διατηρεί την απαγόρευση
στους παντρεμένους ομόφυλους άντρες να
αποκτήσουν παιδί μέσω παρένθετης μητέ-
ρας, όταν η καινούργια νομοθετική πρό-
νοια θα επιτρέπει σε ένα παντρεμένο ζευ-

γάρι ομόφυλων να υιοθετήσει ένα παιδί με
ακριβώς τον ίδιο τρόπο και όρους που ι-
σχύουν και για παντρεμένους ετερόφυλους.

Αν οι νομοπαρασκευαστές στο Μέγαρο
Μαξίμου και στην οδό Πειραιώς θεωρούν
ότι η παραπάνω διάτρητη επιχειρηματολο-
γία μπορεί να πείσει ακόμη τους διαφω-
νούντες ίσως θα ήταν πιο έντιμο πολιτικά
να παραδεχτούν ανοιχτά αυτό που είπε ο ί-
διος ο πρόεδρος της παράταξης στη συνέ-
ντευξή του στην ΕΡΤ. Ότι δηλαδή στα χρό-
νια της οκταετούς ως τώρα ηγεσίας του το
κόμμα έστριψε κεντροδεξιά, έγινε πιο «προ-
οδευτικό» και «συμπεριληπτικό» που ση-
μαίνει ότι χωράει όλες τις φυλές και όλα
τα… φύλλα, όπως κι αν αυτά αυτοπροσδιο-
ρίζονται κατά τα νέα ήθη και έθιμα της «πο-
λιτισμένης» Ευρώπης.

Εξ ου, πιθανότατα, και οι επικλήσεις ότι
ο πολιτικός γάμος των ομόφυλων ζευγα-
ριών ήδη έχει θεσπιστεί σε άλλες 15 χώ-
ρες της Ε.Ε. και γενικά σε 20 χώρες της ευ-
ρωπαϊκής ηπείρου. Όσο για την τεκνοθε-
σία, επιτρέπεται σε 16 χώρες της Ε.Ε. και
σε 22 της Ευρώπης. Χαρακτηριστικά παρα-
δείγματα χωρών, όπου επιτρέπονται και ο
πολιτικός γάμος και η τεκνοθεσία είναι η
Αυστρία, το Βέλγιο, η Γαλλία, η Γερμανία,
η Γαλλία, η Εσθονία, η Ισπανία, η Ιρλαν-
δία, το Λουξεμβούργο, η Μάλτα, η Ολλαν-
δία, η Πορτογαλία, η Σλοβενία, η Σουηδία
και η Φινλανδία. Στην Κροατία επιτρέπεται
η τεκνοθεσία και όχι ο γάμος, ενώ το διπλό
πλαίσιο ισχύει ακόμα σε χώρες, όπως το
Ηνωμένο Βασίλειο, η Ελβετία, η Ισλανδία
και η Νορβηγία, ενώ κάποιες χώρες, όπως
το Ισραήλ, το Λίχτενσταϊν και το Σαν Μαρί-

νο επιτρέπουν την τεκνοθεσία, αλλά όχι τον
γάμο. Τα παραπάνω βεβαίως δεν αποτε-
λούν στοιχεία της κουλτούρας μας, ούτε
πρέπει να συμμορφωθούμε βίαια με την
κουλτούρα άλλων κρατών γιατί τότε θα
πρέπει και εμείς να επιτρέπουμε την πώλη-
ση ναρκωτικών στους δρόμους όπως σή-
μερα γίνεται στην Ολλανδία και σε κάποια
άλλα κράτη που μας αναφέρονται ως παρά-
δειγμα. 

Τον Φεβρουάριο
Το νομοσχέδιο αναμένεται να κατατεθεί
προς ψήφιση στη Βουλή μέσα στον Φε-
βρουάριο θα έχει 13 συνοπτικά άρθρα και
θα λύνει πολλά νομικά προβλήματα που εί-
χαν μέχρι τώρα τα ομόφυλα ζευγάρια, τα ο-
ποία είχαν παντρευτεί σε άλλες χώρες και ε-
δώ δεν αναγνωρίζονταν τα δικαιώματα που
απέρρεαν από τον γάμο. Εδώ πρέπει να το-
νιστεί ότι ενόψει ευρωεκλογών με την μι-
σή Ελλάδα να διαφωνεί με το νομοσχέδιο
δεν φαίνεται και πολύ λογικό το νομοσχέ-
διο να έρθει προς ψήφιση πριν από τις ευ-
ρωεκλογές. 

Με το νομοσχέδιο λοιπόν για πρώτη φο-
ρά στην Ελλάδα νομοθετείται η ισότητα στο
γάμο και η απαλοιφή οποιασδήποτε διά-
κρισης ανάλογα με τον σεξουαλικό προσα-
νατολισμό στο ζήτημα της σύναψης μιας
σχέσης γάμου. Το νομοσχέδιο θα δίνει ε-
πίσης τα ίδια δικαιώματα στα παιδιά των ο-
μόφυλων ζευγαριών, είτε αν αυτά προέκυ-
ψαν από υιοθεσία, είτε από παρένθετη μη-
τέρα και φυσικά και τα παιδιά που γεννή-
θηκαν στο εξωτερικό θα έχουν τα ίδια δι-
καιώματα με τα παιδιά όλων των οικογε-
νειών στην Ελλάδα. 

Πάντως σε σχέση με την πρόταση του
ΣΥΡΙΖΑ το νομοσχέδιο έχει τρία «όχι». Το
πρώτο «όχι» είναι στην παρένθετη μητέρα,
αφού δεν επιτρέπεται ένας άνδρας μόνος
του να μπορεί να αποκτήσει παιδί με πα-
ρένθετη μητέρα. Το δεύτερο «όχι» είναι
στην αναγραφή των αναφορών «γονέας 1»
και «γονέας 2» αφού οι γονείς θα δηλώνο-
νται έως πατέρας, πατέρας και μητέρα, μη-
τέρα. Το τρίτο «όχι» έχει να κάνει με το ποι-
ους αφορά ο πολιτικός γάμος καθώς δεν θα
αφορά άτομα «τρίτου φύλου» ή διεμφυλικά
άτομα.

Η 4η αλλαγή
Ο γάμος των ομόφυλων ζευγαριών και η τε-
κνοθεσία -αν τελικά ψηφιστεί… - θα η 4η

μεγάλη αλλαγή στο οικογενειακό δίκαιο τα
τελευταία 42 χρόνια. Η πρώτη μεγάλη επα-
νάσταση ήταν την διετία 1982-1983, όταν
το ΠΑΣΟΚ επί πρωθυπουργίας Ανδρέα
Παπανδρέου έφερε πραγματική επανά-
σταση. Θέσπισε τον πολιτικό γάμο, παρά
τις τεράστιες αντιδράσεις της εκκλησίας. Ε-
πίσης προχώρησε στην αποποινικοποίη-
ση της μοιχείας, στην ποινικοποίηση της
οικογενειακής βίας, θέσπισε τη δυνατότητα
στη γυναίκα να κρατήσει το επώνυμό της,
ενώ επέβαλε την ισότητα των δύο φύλλων,
καταργώντας το άρθρο του νόμου που έλεγε
πως «ο ανήρ είναι ο αρχηγός της οικογενείας».
Λίγο αργότερα καθιέρωσε και το αυτόματο
διαζύγιο.

Εν συνεχεία η κυβέρνηση Κώστα Κα-
ραμανλή το 2008 καθιέρωσε το σύμφωνο
συμβίωσης για τα ετερόφυλα ζευγάρια και
το 2015 επί ΣΥΡΙΖΑ επεκτάθηκε και στα ο-
μόφυλα ζευγάρια.
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Μπάζει… νερά 
το αφήγημα 

χουν αναλάβει ο υπουργός Επι-
κρατείας Σταύρος Παπασταύ-
ρου, ο υφυπουργός παρά τω
πρωθυπουργώ Γιάννης Μπρα-
τάκος, αλλά και η γραμματέας της
Πολιτικής Επιτροπής της Ν.Δ.
Μαρία Συρεγγέλα. 

Μπροστά θα βγουν επίσης
πρόσωπα από την νεότερη γενιά
και ειδικότερα μέλη της κυβέρνη-
σης όπως η Σοφία Ζαχαράκη,
η Δόμνα Μιχαηλίδου, η Ιωάν-
να Λυτρίβη, αλλά και βουλευτές
όπως ο Γιώργος Σταμάτης και η
Νεφέλη Χατζηιωαννίδου. 

Επίσης η Ντόρα Μπακο-
γιάννη έχει τοποθετηθεί υπέρ
της σχετικής διάταξης, αλλά και
βουλευτές όπως για παράδειγμα
ο Ιάσωνας Φωτήλας και η Άν-
να Ευθυμίου.

Το αν όλα αυτά θα πιάσουν τό-
πο «θα φανεί στο χειροκρότημα»,
εν προκειμένω την ημέρα της ψη-
φοφορίας. Το μόνο σίγουρο είναι
ότι η πρόσφατη δήλωση του Άκη
Σκέρτσου ότι με το επίμαχο νο-
μοσχέδιο η κυβέρνησης επιδιώ-
κει να ενώσει και όχι να διχάσει
αποδεικνύεται κενό γράμμα κα-
θώς ο διχασμός έχει ήδη επισυμ-
βεί. Πώς θα μαζευτεί το αυτο-
γκόλ; Στην κυβέρνηση πιστεύουν
ότι την παρτίδα μπορεί να σώσει
το «γκελ» που κάνει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στη κοινή γνώμη.
Αυτός είναι και ο λόγος που η κυ-
βερνητική επιχειρηματολογία θα
«πατήσει» στα όσα είπε ο πρωθυ-
πουργός στην συνέντευξη του
στην ΕΡΤ, όταν υπογράμμισε πως
«από τη στιγμή που ένας άνδρας έ-
χει το δικαίωμα να υιοθετεί κατά μό-
νος από το 1946, στην πραγματικό-
τητα αποτελεί κενό νόμου να μην α-
ναγνωρίζεται αυτό το παιδί στο πλαί-
σιο ενός ζευγαριού». Και γι’ αυτό,
όπως θα υποστηρίζεται, το σύμ-
φωνο συμβίωσης που έχει νομο-
θετηθεί από το 2015 δεν είναι
αρκετό. Όμως, αντί να συμπλη-
ρώσει και να κατοχυρώσει νομι-
κά αυτό το δικαίωμα καταφεύγει
στην λύση του γάμου χωρίς να α-
ναρωτηθεί ή παρακάμπτοντας τα
πρότυπα που θα αποκτήσει ένα
παιδί 2 έως 5 χρονών από την
συγκατοίκηση με δύο άντρες ή
δύο γυναίκες όταν η κανονικότη-
τα που θα αντικρίζει στις πρώτες
τάξεις του Δημοτικού θα είναι τε-
λείως διαφορετική. Επίσης από
το Μαξίμου θα τονιστεί κατά κό-
ρον τα όσα είπε ο πρωθυπουργός
για το ζήτημα της παρένθετης μη-
τέρας όπου ξεκαθάρισε ότι «λέμε
ναι στον γάμο, αλλά όχι στην πα-
ρένθετη μητέρα. Δεν θα μπορεί ένας
άνδρας μόνος του να αποκτήσει παι-
δί με παρένθετη μητέρα. Δεν θα γί-
νουμε πειραματικό εργαστήρι στην
Ελλάδα, το νομοσχέδιο δεν θα έχει
“γονέα 1” και “γονέα 2”».

(συνέχεια από την 
προηγούμενη σελίδα) 
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Μία από τις προεκλογικές εξαγ-
γελίες της Νέας Δημοκρατίας α-
πό το 2019 ήταν η μείωση των ει-
σφορών ανεργίας, ασθένειας και
σύνταξης. Κάτι που έγινε την
πρώτη τετραετία της διακυβέρ-
νησης από τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη και το χαιρέτησε όλοι οι επι-
χειρηματίες, ειδικά οι μικρομε-
σαίοι.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

K
αι για την δεύτερη θητεία της
διακυβέρνησης υπό τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη υπάρχει η
δέσμευση, ότι θα υπάρξει πε-
ραιτέρω μείωση των εισφο-

ρών, τουλάχιστον κατά μία ποσοστιαία μο-
νάδα σε δύο δόσεις. Η πρώτη το 2025 και
η δεύτερη το 2027. 

Για να γίνει αυτό χρειάζονται χρήματα.
Όμως ο υπουργός Οικονομικών Κωστής
Χατζηδάκης σε συνεργασία με την ηγεσία
του υπουργείου Εργασίας υποστηρίζει ότι
αυτό θα επιτευχθεί σε ένα μεγάλο ποσοστό
με την καθολική εφαρμογή της ψηφιακής
κάρτας εργασίας, καθώς έτσι θα περιορι-
στεί αποφασιστικά η υποδηλωμένη απα-
σχόληση και θα αυξηθούν τα έσοδα του
ΕΦΚΑ από τις εισφορές, που σήμερα δεν
πληρώνονται στο σύνολό τους και δεν πιά-
νονται στο ραντάρ των Επιθεωρητών.

Το εγχείρημα για τη νέα μείωση εισφο-
ρών έχει αυξημένο βαθμό δυσκολίας, όχι
μόνο γιατί δεν έχει επεκταθεί σε όλη την
οικονομία η ψηφιακή κάρτα εργασίας, αλ-
λά επειδή για αυτή την έξτρα μία ποσοστι-
αία μονάδα μείωσης των εισφορών (πέ-
ραν των 4,4 μονάδων που προηγήθηκαν
μετά το 2019) η κυβέρνηση θα πρέπει να
αναζητήσει ισοδύναμα μέτρα που αυτή τη
στιγμή δεν υπάρχουν στο τραπέζι. 

Γι’ αυτό και η νέα μείωση των ασφαλι-
στικών εισφορών, ενώ είχε σχεδόν προα-
ναγγελθεί ότι θα γινόταν το 2024, τελικά
μετατέθηκε για το 2025 και το 2027. 

Όπως αναφέρουν οικονομικοί αναλυ-
τές κάθε μονάδα που μειώνεται από τις ει-
σφορές, ο ΕΦΚΑ χάνει έσοδα της τάξης
των 300 εκατομμυρίων ευρώ ετησίως. 

Άρα τα δύο υπουργεία αναζητούν τρό-
πους για να καλύψουν αυτά τα 300 εκατομ-
μύρια, ώστε ο ασφαλιστικός φορέας να
μην αντιμετωπίσει πρόβλημα.

Τα δεδομένα
Με τα δεδομένα που υπάρχουν αυτή τη
στιγμή στο τραπέζι, η επικρατέστερη πηγή
για τη μείωση των εισφορών κατά μία μο-
νάδα δεν είναι άλλη από τον κλάδο ασθέ-
νειας, τουλάχιστον για το πρώτο 0,5% που
θα ισχύσει από το 2025. 

Το άλλο 0,5% για το 2027 μπορεί να
προέλθει πάλι από τον κλάδο ασθένειας,
αλλά η κυβέρνηση θα είναι σε καλύτερη
θέση όσον αφορά την κάλυψη των απω-
λειών, καθώς θα έχει μπει σε πλήρη εφαρ-
μογή η ψηφιακή κάρτα εργασίας. 

Ο σχεδιασμός της κυβέρνησης στο πε-
δίο των εισφορών περιλαμβάνει και τη συ-
νολική επανεξέταση των εισφορών για την
υγειονομική περίθαλψη, με το βασικό σε-
νάριο να προβλέπει την περαιτέρω μείωσή

τους για τους μισθωτούς και την εξίσωσή
τους με τις εισφορές ασθένειας που ισχύ-
ουν για τους ελεύθερους επαγγελματίες.

Ένα πρώτο σχέδιο που είχε εξεταστεί το
2020 από τα συναρμόδια υπουργεία Εργα-
σίας, Υγείας και Οικονομικών ήταν να κα-
θιερωθούν ποσοτικές εισφορές ασθένει-
ας και για τους μισθωτούς. 

Με αυτό το σχέδιο θα προέκυπτε μικρή
αύξηση στις συνολικές εισφορές των μι-
σθωτών που αμείβονται μέχρι 800 ευρώ,
καθώς από τα 56 ευρώ, όπου ανέρχεται
σήμερα το σύνολο των εισφορών ασθένει-
ας, θα έπρεπε να αναπροσαρμοστούν στα
62 ευρώ για το 2024. 

Από την άλλη, οι ενιαίες εισφορές ευ-
νοούν περισσότερους εργαζομένους που
οι αμοιβές τους είναι πάνω από τα 800 ευ-

ρώ, καθώς θα έβλεπαν μείωση κρατήσε-
ων και έμμεση αύξηση των αποδοχών
τους.  

Οι αλλαγές του 2024 
Την ίδια ώρα η κυβέρνηση και ειδικά το υ-
πουργεία Οικονομικών κι Εργασίας ανα-
μένουν το πώς θα αποδώσουν οι 10 νέες

ρυθμίσεις σε ασφαλιστικό, συντάξεις και
επιδόματα. Αναλυτικά οι 10 ρυθμίσεις εί-
ναι οι ακόλουθες:

1Η νέα αύξηση που έρχεται στις εισφο-
ρές των ελευθέρων επαγγελματιών κα-

τά 3,9% ή κατά 5 έως 24 ευρώ τον μήνα. Η
επιβάρυνση είναι σχεδόν η μισή σε σχέση
με του 2023, που οι εισφορές αυξήθηκαν
κατά 9,6%. 

2Η θέσπιση ενιαίου κανονισμού ασφά-
λισης και παροχών για ασφαλισμένους

και συνταξιούχους του ΕΦΚΑ. 

3Η φορολόγηση των παροχών που δί-
νουν τα επαγγελματικά ταμεία και η μεί-

ωση στα επίπεδα των επαγγελματικών τα-
μείων της φορολογίας στα ιδιωτικά συντα-
ξιοδοτικά προγράμματα. Για παροχές που
αντιστοιχούν σε έως 5 έτη ασφάλισης ο
φόρος είναι 10% αν ληφθούν ως σύνταξη
και 20% εφόσον καταβάλλονται εφάπαξ.
Για παροχές που αντιστοιχούν σε 6 έως 10
έτη ασφάλισης ο φόρος είναι 7,5% για σύ-
νταξη και 15% για εφάπαξ. Για παροχές
που αντιστοιχούν σε 11 έως 20 έτη ασφά-
λισης ο φόρος είναι 5% για σύνταξη και
10% για εφάπαξ. Για παροχές που αντι-
στοιχούν σε 20 και περισσότερα έτη ασφά-
λισης ο φόρος είναι 2,5% για σύνταξη και
5% για εφάπαξ.  

4Η νέα αύξηση των συντάξεων κατά
3%, που πληρώθηκε ήδη στους συντα-

ξιούχους. 

5Η θέσπιση νέων και μικρότερων κρα-
τήσεων, αντί μείωσης της σύνταξης κα-

τά 30%, για τους συνταξιούχους που δη-
λώνουν ότι εργάζονται. 

6Η έκδοση σύνταξης ίσης με το 40%
αυτής που θα έπαιρναν για ελεύθερους

επαγγελματίες και αγρότες με οφειλές έως
30.000 ευρώ και έως 10.000 ευρώ, αντί-
στοιχα, από ατομικές ή και εργοδοτικές ει-
σφορές. Οι εν λόγω ασφαλισμένοι θα πρέ-
πει, όμως, να έχουν πληρώσει τουλάχι-
στον 20 χρόνια εισφορές. 

7Η απονομή όλων των επικουρικών συ-
ντάξεων από όλα τα Ταμεία με 15 έτη

ασφάλισης. Η διάταξη ψηφίστηκε στον νέο
ασφαλιστικό νόμο και διευκολύνει τους α-
σφαλισμένους από το Δημόσιο και πρώην
ταμεία ΔΕΚΟ - τραπεζών στο να θεμελιώ-
σουν δικαίωμα για πλήρη επικουρική σύ-
νταξη με το όριο ηλικίας που παίρνουν την
πλήρη σύνταξη. 

8Η επέκταση του επιδόματος μητρότη-
τας με 780 ευρώ τον μήνα για 9 μήνες

σε μητέρες ελεύθερες επαγγελματίες, αυτο-
απασχολούμενες, αγρότισσες, καθώς και
σε μητέρες Ταμείων που δεν έπαιρναν το
εν λόγω επίδομα (ΤΑΥΤΕΚΩ, ΕΤΑΠ-
ΜΜΕ, ΕΔΟΕΑΠ). Τα πρώτα επιδόματα σε
νέες δικαιούχους θα δοθούν από τον Ια-
νουάριο του 2024 για γεννήσεις από
24/9/2023 και μετά, καθώς η καταβολή
τους γίνεται μετά το διάστημα λοχείας.  

9Η θέσπιση προπληρωμένης κάρτας
για τα επιδόματα ανεργίας, τέκνων και

ανασφάλιστου υπερήλικα. Το 50% του πο-
σού θα χρησιμοποιείται για συγκεκριμέ-
νες αγορές και το άλλο 50% θα είναι σε με-
τρητά. Η προπληρωμένη κάρτα θα εφαρ-
μοστεί από τον Ιούνιο του 2024. 

10Η ενίσχυση των ελέγχων για την α-
δήλωτη εργασία από συνεργεία των

Περιφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων Α-
σφάλισης (ΠΕΚΑ) του ΕΦΚΑ και της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Επιθεώρησης Εργασίας. 

• Αναζητούνται 300 εκατ. ευρώ για τη νέα
μείωση των εισφορών από το 2025 
για να μην έχει προβλήματα ο ΕΦΚΑ

Ο Κωστής Χατζηδάκης
σε συνεργασία με το

υπουργείο Εργασίας
αναζητά την καλύτερη
δυνατή λύση

Το σενάριο
για μείωση 
σε δύο δόσεις



Ως το αντίπαλο δέος του
Κυριάκου Μητσοτάκη επι-
δίωξε να παρουσιαστεί την
Τετάρτη το πρωί ο Νίκος
Ανδρουλάκης σε συνέ-
ντευξη που παραχώρησε
στο Open. Στην καλύτερη
ίσως παρουσία του σε τη-
λεοπτική του παρουσία ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ χρη-
σιμοποίησε πολιτικό λόγο
και θέλησε να εκμεταλλευ-
θεί την δημοσκοπική άνο-
δο του κόμματος του. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ο σταθερό προβάδι-
σμα έναντι του ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι το στοιχείο
που παρουσιάζει το
μεγαλύτερο ενδιαφέ-

ρον από τις μετρήσεις των εται-
ριών που σφυγμομετρούν τις α-
ντιδράσεις της κοινής γνώμης. Ο
παλαιός δικομματισμός της πε-
ριόδου 1981-2009 είναι δύσκο-
λο να αναβιώσει εξαιτίας της α-
πόλυτης ηγεμονίας της Νέας Δη-
μοκρατίας, ωστόσο στο ΠΑΣΟΚ
βλέπουν πως στο νέο πολιτικό
σκηνικό υπάρχουν σημαντικές
ευκαιρίες που πρέπει να αξιοποι-
ηθούν. Και με βάση αυτό ο κ.
Ανδρουλάκης απέστειλε πρό-
σκληση για την δημιουργία μίας
ισχυρής παράταξης που θα διεκ-
δικήσει την εξουσία από τη Νέα
Δημοκρατία.

«Αν το ΠΑΣΟΚ έχει μια ισχυρή
εντολή στις ευρωπαϊκές εκλογές θα
πάρω όλες τις πρωτοβουλίες που
χρειάζεται για να υπάρξει η δύναμη
αυτή η προοδευτική που θα μπορεί
να αντιμετωπίσει νικηφόρα τη
Νέα Δημοκρατία στις επόμενες ε-
θνικές εκλογές», δήλωσε ο Νίκος
Ανδρουλάκης. Ο επικεφαλής της
Χαριλάου Τρικούπη συμπλήρωσε
πως «αυτό θα γίνει με κοινωνι-
κούς όρους. Θα γίνει ένα κάλεσμα
προς όλες τις προοδευτικές δυνά-
μεις. Διαφωνώ απόλυτα με τη συ-
γκόλληση κομμάτων. Δεν πρόκει-
ται το ΠΑΣΟΚ να γίνει μέρος του
προβλήματος που λέγεται σήμερα
ΣΥΡΙΖΑ». Ο Νίκος Ανδρουλά-
κης έκανε ένα βήμα πιο μπροστά
και περιγράφει τον τρόπο με τον
οποίο θα μπορέσει να δημιουρ-
γηθεί ένα μέτωπο απέναντι στη
Νέα Δημοκρατία. Πως θα γίνει
αυτό; Χρησιμοποιώντας το παρά-
δειγμα του Δήμου Αθηναίων. Το
ΠΑΣΟΚ πρώτο μεταξύ των κομ-
μάτων της κεντροαριστεράς ως ε-
πικεφαλής θα ηγηθεί ενός σχή-
ματος που θα αποτελέσει τη μόνη
πιθανή συνθήκη να νικηθεί ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. Κάτι α-
νάλογο είχε υποστηρίξει και ο
Γιώργος Παπανδρέου το βράδυ
της νίκης του Χάρη Δούκα.

Όλα αυτά βέβαια θα γίνουν με-

τά τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνί-
ου και με την προϋπόθεση ότι το
ΠΑΣΟΚ θα επιβεβαιώσει τις δη-
μοσκοπήσεις και θα τερματίσει
στην 2η θέση, έχοντας ένα αξιό-
λογο ποσοστό που θα είναι άνω
του 16-17%. Προς ώρας και ο ί-
διος ο πρόεδρος του Κινήματος,
αλλά και όλα τα επιτελικά στελέχη
αποφεύγουν να αναφερθούν σε
ποσοστό. Είναι σαφές πως όσο
πιο υψηλό είναι το νούμερο που
θα γράψει το κοντέρ και η διαφο-
ρά από τον ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωε-
κλογές τόσο πιο ισχυρή θα είναι
η ώθηση που θα πάρει το κόμμα.
Αναμφισβήτητα θα είναι το κατα-
λυτικό στοιχείο για να ηγηθεί του
χώρου και να μπορέσει να αμφι-
σβητήσει την κυριαρχία του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Το μήνυμα
που επιθυμούν να δώσουν από
την Χαριλάου Τρικούπη προς
τους κεντροαριστερούς ψηφοφό-
ρους είναι πως πρέπει να στοι-
χηθούν πίσω από το ΠΑΣΟΚ  ως
μία εναλλακτική διακυβέρνηση.

Μάλιστα ο κ. Ανδρουλάκης
έδωσε το στίγμα του δηλώνοντας
πως «η γενιά μου αξίζει με τις ε-
μπειρίες της τελευταίας δεκαετίας με
την ενσυναίσθηση του σεβασμού
στη δημοσιονομική κατάσταση της
χώρας, με γνώση των γεωπολιτι-
κών συνθηκών να κυβερνήσει τη
χώρα και εγώ φιλοδοξώ αυτή η
γενιά να κυβερνήσει τη χώρα και

να δώσουμε μια άλλη προοπτική
και μια άλλη κατεύθυνση. Δεν
μπορώ να αρνηθώ αυτή τη φιλο-
δοξία». Επιπλέον, διαμήνυσε ό-
τι το ΠΑΣΟΚ στοχεύει στις ευρω-
εκλογές να είναι αξιωματική αντι-
πολίτευση ενώ δεσμεύτηκε σε α-
νοιχτό κάλεσμα των προοδευτι-
κών δυνάμεων κάνω ξεκάθαρο
ότι δεν θα υπάρξει κάποια συ-
γκόλληση κομμάτων, είναι ατελέ-
σφορες οι συγκολλήσεις.

Έτος καμπής
Το 2024 είναι κομβικό έτος για
το ΠΑΣΟΚ, καθώς τα στελέχη του
θέλουν οι ευρωεκλογές του Ιου-
νίου να αποδειχθούν ένα ακόμα
σκαλοπάτι προς την τελική επα-
ναφορά του κόμματος. Στην Χα-
ριλάου Τρικούπη έχουν επιλέξει
να χτυπήσουν το εκσυγχρονιστι-
κό προφίλ της Ν.Δ. και τις μέχρι
τώρα αποτυχίες στον τομέα της α-
σφάλειας. Μάλιστα όπως σχεδιά-
ζουν στην Χαριλάου Τρικούπη
θέλουν να εκμεταλλευθούν και
την υπόθεση του γάμου των ομό-
φυλων ζευγαριών. Εκεί που η
Νέα Δημοκρατία λόγω των πολ-
λών διαφωνιών στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα, όπως επίσης και
το ρεπό που τους πρότεινε ο ίδιος
ο κ. Μητσοτάκης τον αναγκάζει
να ζητήσει την αρωγή των κομμά-
των της αντιπολίτευσης. Και ό-
πως λένε στην Χαριλάου Τρικού-

πη «ο πρωθυπουργός υλοποιεί την
ατάκα viral του διαδικτύου το «ΠΑ-
ΣΟΚ σώσε μας». 

Η θέση του Κινήματος για το
θέμα του γάμου των ομόφυλων
ζευγαριών από τον ίδιο τον κ.
Ανδρουλάκη: «Εμάς η θέση μας
είναι η θεσμοθέτηση του πολιτικού
γάμου των ομόφυλων ζευγαριών. Ότι
θέμα αφορά τεκνοθεσία με απόλυ-
τη προτεραιότητα το δικαίωμα του
παιδιού». Μάλιστα ο κ. Ανδρου-
λάκης στη συνέντευξη που πα-
ραχώρησε υπενθύμισε ότι το
ΠΑΣΟΚ όχι μόνο προχώρησε
στις επαναστατικές αλλαγές στο
οικογενειακό δίκαιο την διετία
1982-1983, αλλά ψήφισε και τις
δύο ρυθμίσεις για το Σύμφωνο
Συμβίωσης και το 2008 και το
2015. Ταυτόχρονα το ΠΑΣΟΚ ε-
ξέφρασε επιφυλάξεις και για το
νέο δικαστικό χάρτη που ετοιμά-
ζει το υπουργείο Δικαιοσύνης,
αλλά και για την καθιέρωση της
επιστολικής ψήφου όσο και για
την ίδρυση μη κρατικών, μη κερ-
δοσκοπικών πανεπιστημίων με
βάση τα όσα μέχρι τώρα έχουν

γίνει γνωστά από πλευράς της κυ-
βέρνησης. Παράλληλα, από την
Χαριλάου Τρικούπη δίνεται έμ-
φαση στην καθημερινότητα των
πολιτών, ειδικά στο θέμα της α-
κρίβειας. Για τα στελέχη του ΠΑ-
ΣΟΚ, «η κυβέρνηση αφήνει ανεξέ-
λεγκτη την αισχροκέρδεια εις βάρος
των πολιτών, αλλά προς όφελος των
λίγων που βγάζουν υπερκέρδη, επι-
λέγοντας αντί για μόνιμα μέτρα αντι-
μετώπισης των αυξημένων τιμών τις
έκτακτες ενισχύσεις τύπου «pass» –
κι αυτό, την ώρα που οι μισθολογι-
κές αυξήσεις είναι πολύ μικρές και
δεν αντικατοπτρίζουν αναλογικά την
ακρίβεια». Ερωτώμενος για τα ε-
πιδόματα της κυβέρνησης, ο κ.
Ανδρουλάκης είπε ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει σαν προτεραιότητα τις
θεσμικές λύσεις. «Ψηφίζουμε τα ε-
πιδόματα του Μητσοτάκη γιατί δι-
ευκολύνουν κάποιους συμπολίτες
μας αλλά προτεραιότητά μας είναι
οι θεσμικές λύσεις. Δηλαδή μείωση
του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά, νέο Ε-
ΚΑΣ για τους χαμηλοσυνταξιού-
χους, έλεγχο στην αγορά. Τώρα τι
κάνει ο κ. Μητσοτάκης; Παίρνει από
τη μία τσέπη χρήματα και τα επι-
στρέφει στον πολίτη με τους όρους
πελάτη κρατώντας τον σε ομηρία.
Δεν γίνονται θεσμικές αλλαγές. Ε-
μείς έχουμε καταθέσει και πρόταση
νόμου ώστε να υπάρχει μια ενιαία
Αρχή Καταναλωτών ώστε να ενδυνα-
μώσουμε το καταναλωτικό κίνημα».
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• Ο Νίκος Ανδρουλάκης
ανέλυσε τις αληθινές
επιδιώξεις 
του ίδιου και 
του κόμματος 

ΠΑΣΟΚ και σύμμαχοι
μετά τις ευρωεκλογές

Η επιθυμία για
την επαναφορά

στην παλιά
κανονικότητα
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Ναι μεν ο ΣΥΡΙΖΑ δημο-
σκοπικά είναι πλέον στην
3η θέση της κατάταξης, ό-
μως στην Βουλή αποτελεί
την αξιωματική αντιπολί-
τευση, καθώς παρά τις α-
ποχωρήσεις βουλευτών
(ίδρυσαν τη Νέα Αριστε-
ρά) εξακολουθεί να πα-
ραμέν3ει η δεύτερη κοι-
νοβουλευτική δύναμη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

K
ι όμως ο ΣΥΡΙΖΑ α-
πασχολεί την επικαι-
ρότητα όχι για την
κοινοβουλευτική του
δραστηριότητα, ούτε

για τις δράσεις του στην κοινω-
νία. Τουναντίον πρώτο θέμα στο
ρεπορτάζ του ΣΥΡΙΖΑ εξακολου-
θεί να παραμένει ο ίδιος ο Κασ-
σελάκης, ο οποίος αντί να ασκεί
πολιτική, κάτι που έτσι δεν γνω-
ρίζει, αρέσκεται στην ρίψη βαρε-
λότων. Όχι για να κάνει το κόμ-
μα του πιο ελκυστικό για τους πο-
λίτες, αλλά για να παραμένει ο ί-
διος στην πρώτη γραμμή της επι-
καιρότητας, ακόμη και εάν προ-
καλεί τον γέλωτα στην πλειοψη-
φία των πολιτών. Οι μόνοι που
αρέσκονται είναι όσοι τον ψήφι-
σαν στις εσωκομματικές εκλογές
του ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή ούτε καν
100.000 άνθρωποι. Όσοι δεν ά-
ντεξαν αυτή την τρέλα σηκώθη-
καν κι έφυγαν, ενώ και από τους
παραμένοντες δεν είναι λίγοι που
είτε έχουν αποστασιοποιηθεί, εί-
τε την ψάχνουν πως θα γίνει η ε-
νοποίηση του ΣΥΡΙΖΑ με το ΠΑ-
ΣΟΚ για να ξεφορτωθούν τον
Κασσελάκη. Όμως στη διαδρο-
μή προς τις ευρωεκλογές αντί να
κλείνουν πληγές ανοίγουν και-
νούργιες. Όπως για παράδειγμα
με το περιβόητο ταξίδι των βου-
λευτών στις Σπέτσες, όπου θα
μείνουν επί τριήμερο για να συ-
ζητήσουν το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ
και τις προτάσεις τους για την πο-
λιτική που πρέπει να ασκήσει το
κόμμα έως τις ευρωεκλογές. Φυ-
σικά με εντολή του προέδρου,
που το μετέφερε στους βουλευτές
η Θεοδώρα Τζάκρη, οι βουλευ-
τές στις εισηγήσεις τους δεν πρέ-
πει να πλατειάσουν και να κά-
νουν μεγάλες αναλύσεις, καθώς
ο Κασσελάκης-καθότι πανάσχε-
τος με την αριστερά- θεωρεί αυ-
τά τα κείμενα σάλτσα pummaro. 

Οι διαρροές
Ανάλογη ήταν και η διαρροή πως
το 2019 ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης ήθελε να κάνει υπουργό τον
Κασσελάκη, που τότε αρθρογρα-
φούσε υπέρ του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη που τον θεωρούσε ικα-
νότερο για πρωθυπουργό από
τον Αλέξη Τσίπρα. Προφανώς ο

διευθυντής του γραφείο του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ, Μανώλης
Καπνισάκης που έκανε την απο-
κάλυψη στην εφημερίδα
Documento ήθελε να αναδείξει
το φλουρί κωνσταντινάτο που
κέρδισε ο ΣΥΡΙΖΑ. Βέβαια ο κ.
Καπνισάκης, που είναι και δι-
κηγόρος της οικογένειας απέκρυ-
ψε ότι από το 2019 ο Θόδωρος
Κασσελάκης προσπαθούσε να
ανοίξει κάποια πόρτα της Νέας
Δημοκρατίας για να βολέψει τον
γιο του. Εξάλλου ο εξάδελφος του
Θόδωρου Κασσελάκη, Γιάν-
νης ήταν πρώην βουλευτής της
Ν.Δ. και υποψήφιος δήμαρχος
Πλατανιά Χανίων έχοντας το χρί-
σμα του κυβερνώντος κόμματος. 

Όλοι, λοιπόν, αντιλαμβάνο-
νται ότι ο Στέφανος Κασσελά-
κης πάει προς τις ευρωεκλογές
με βαρελότα και ψευτορουκέτες,
προκειμένου να είναι πάντα στον
αφρό της επικαιρότητας για να
κρύψει την άγνοια του περί πολι-
τικής, αλλά και στην στρατηγική
για να κερδίσει ψηφοφόρους το
κόμμα του. 

Ακόμη και το δάνειο προς την
εταιρεία που ανήκουν τα κομμα-
τικά ΜΜΕ (Αυγή-Κόκκινο) το ο-
ποίο επίσης διέρρευσαν οι συ-
νεργάτες του ήταν άλλη μία ρου-

κέτα για να δείξει πως το κόμμα
είναι προσωπαγές και ο πρόε-
δρος το δανείζει όποτε θέλει. Κά-
τι σαν τις ΠΑΕ. Και έστειλε μήνυ-
μα προς όλες τις κατευθύνσεις
πως δεν βλέπει τον εαυτό του ως
προσωρινό. Ήρθε, πήρε το κόμ-
μα και θέλει να το λειτουργήσει
ως εταιρεία.

Με το βλέμμα στραμμένο στο ε-
πόμενο μεγάλο πολιτικό ορόση-
μο, αυτό των ευρωεκλογών του
2024, ο πρόεδρος του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
τοποθετεί τον πήχη, προτάσσο-
ντας τη νίκη απέναντι στον Κυριά-
κο Μητσοτάκη και τη Νέα Δημο-
κρατία, αν και στελέχη στα... εν-
δότερα του ΣΥΡΙΖΑ δεν δείχνουν
να συμμερίζονται την αισιοδοξία
του. Όπως, για παράδειγμα, ο
Διονύσης Τεμπονέρας, που α-
πό τους πρώτους έσπευσε να ση-
μειώσει πως «με τα τωρινά δεδομέ-
να, ένας ρεαλιστικός στόχος είναι η
δεύτερη θέση». Σε κάθε περίπτω-
ση, τα στελέχη που... συχνά-πυ-
κνά κρούουν τα δικά τους καμπα-
νάκια για την πορεία της Κου-
μουνδούρου συνεχίζουν να α-
σκούν κριτική σε προεδρικές επι-
λογές, τη στιγμή που ο κ. Κασσε-
λάκης συνεχίζει την τακτική των
ανοιγμάτων προς τους ψηφοφό-

ρους του Κέντρου ή ακόμα και
προς το συντηρητικό κοινό, ενώ
σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται η
προσπάθεια λήψης αποστάσεων
από τα κυβερνητικά πεπραγμένα
της τετραετίας 2015-2019. 

Ένα από τα πλέον κρίσιμα ε-
ρωτήματα στα οποία καλείται συ-
χνά-πυκνά να απαντήσει ο πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ είναι αυτό για
τις προσδοκίες της Κουμουνδού-
ρου όσον αφορά το αποτέλεσμα
των επικείμενων ευρωεκλογών.
Ως... γραμμή άμυνας, για παρά-
δειγμα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
υποστηρίζει ότι ο κόσμος που συ-
ναντά στις περιοδείες του εκφρά-
ζει δυσαρέσκεια για την κυβέρνη-
ση και ζητεί να υπάρξει αλλαγή.
Ως δεύτερη γραμμή άμυνας έρχο-
νται οι αναφορές σύμφωνα με τις
οποίες ο ΣΥΡΙΖΑ έχει μεγαλώσει
ως κόμμα μετά τη διάσπαση, κα-
θώς οι οργανώσεις του... πλημ-

μυρίζουν με κόσμο, ενώ και τα
σήματα από την κοινωνία είναι
θετικά.

Όμως τα πράγματα δεν είναι
τόσο ρόδινα, ούτε το αφήγημα
της ήττας που ετοιμάζουν οι συ-
νεργάτες του μπορεί να γίνει πει-
στικό, καθώς υπάρχουν ένα σω-
ρό διαφοροποιήσεις που δεί-
χνουν ότι στο Συνέδριο του Φε-
βρουαρίου ναι μεν μπορεί να κά-
νει τον Κασσελάκη να σκυλοβα-
ρεθεί τη ζωή του, όμως την ίδια
ώρα υπάρχουν ανοιχτά ζητήμα-
τα. Ζαχαριάδης-Θεοχαρόπου-
λος-Ραγκούσης ζητούν ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ να ενταχθεί στους ευρωσο-
σιαλιστές, ο Αρβανίτης με τη σει-
ρά του υψώνει τείχος τονίζοντας
ότι αυτό αποτελεί ύβρη για την α-
ριστερά. Και την ίδια ώρα ο Διο-
νύσης Τεμπονέρας κάνει λόγο
για συστράτευση των προοδευτι-
κών δυνάμεων, κάτι ως μία ένω-
ση ΣΥΡΙΖΑ-ΠΑΣΟΚ, όπου φυσι-
κά ο Κασσελάκης δεν έχει καμία
τύχη.

Χαρακτηριστικό της ανοργα-
νωσιάς του ΣΥΡΙΖΑ επί Κασσε-
λάκη είναι και το γεγονός ότι ε-
νώ αναμένεται να συζητηθεί το
θέμα των μη κερδοσκοπικών πα-
νεπιστημίων, το κόμμα δεν είχε
τομεάρχη Παιδείας επί τρεις ε-
βδομάδες από την παραίτηση της
Αθηνάς Λινού. Μία εμβληματι-
κή παραίτηση, καθώς ας μην λη-
σμονούμε, ότι ο Αλέξης Τσίπρας
στην δεύτερη περίοδο της παν-
δημίας είχε προτείνει στην Βουλή
την κ. Λινού ως υπουργό Υγείας
κοινής αποδοχής. Η κ. Λινού,
πανεπιστημιακός και η ίδια είναι
υπέρ των ιδιωτικών πανεπιστη-
μίων. Όμως το κυριότερο η μετα-
γραφείσα από το ΠΑΣΟΚ βου-
λευτής είναι εναντίον του γάμου
των ομόφυλων ζευγαριών και κυ-
ρίως της τεκνοθεσίας, λέγοντας
χαρακτηριστικά προ ημερών «δεν
ξέρω αν υπήρξε κάποια επιτροπή η-
θικής και δεοντολογίας που να συμ-
βουλεύτηκε ο ΣΥΡΙΖΑ». Τελικά α-
φού γνωστοποιήθηκε κατά τύχη
η παραίτηση Λινού, ανέλαβε να
μπαλώσει την κατάσταση ο Διο-
νύσης Καλοκαιρινός.

Οι διαρροές 
των συνεργατών 

και η νοοτροπία για
κόμμα-προσωπική
εταιρεία

• ΣΥΡΙΖΑ: Αναζητείται πυξίδα από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
για να βρουν την λεωφόρο που οδηγεί στις Ευρωεκλογές 

Τα βαρελότα Κασσελάκη
σε ρόλο στρατηγικής



Στο περιθώριο των
συνεδριάσεων του ΣΥΡΙΖΑ στις
Σπέτσες επιβάλλεται το ψάρεμα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Πρώτος
διδάξας ο ΓΑΠ
Και βέβαια οφείλω να τονίσω
ότι ο Στέφανος Κασσελάκης
με αυτό που πρότεινε για συ-
νεδρίαση εργασίας της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις Σπέτσες μπορεί να
προκάλεσε τον γέλωτα σε
πολλούς, όμως κι εδώ ήρθε
δεύτερος.
Είχε προη-
γηθεί πολλά
χρόνια νωρί-
τερα ο Γιώρ-
γος Παπαν-
δρέου. Ήταν
το καλοκαίρι
του 2008, όπου
συγκάλεσε την
Κεντρική Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ
στην Ουρανούπολη της Χαλκι-
δικής, στον τελευταίο κατοικη-
μένο οικισμό προ του Αγίου ό-
ρους. Και τότε η Κ.Ο. του ΠΑ-
ΣΟΚ ήταν 102 βουλευτές και όχι
36, όπως τώρα του ΣΥΡΙΖΑ. Το α-
ποτέλεσμα ήταν οι βουλευτές τό-
τε του Κινήματος να επιδοθούν
σε ένα κρεσέντο αυτοσαρκασμού,
παρά την εξάντληση από το πο-
λύωρο ταξίδι, αναζητώντας μετα-
ξύ τους το ποιος ή ποιοι θα χειρο-
τονηθούν…

Πρώτα το μπάσκετ
για τον Τσούνη

Παρά το γεγονός ότι περίμενε
τον Άντονι Μπλίνκεν, ο Τζόρ-
τζ Τσούνης δεν άλλαξε τις συ-

νήθειες του. Ο Αμερικάνος
πρέσβης την πε-
ρασμένη Πέμπτη
το βράδυ ήταν

στις κερκίδες του
ΣΕΦ παρακολου-
θώντας το νικη-
φόρο αγώνα του
Ολυμπιακού με την Μονακό
για την Ευρωλίγκα και την
Παρασκευή αναχώρησε για
τα Χανιά για να υποδεχτεί

τον υπουργό Εξωτερικών των
ΗΠΑ, που έφτασε Σάββατο

στη Σούδα κι εν συνεχεία συ-
ναντήθηκε με τον Κυριάκο
Μητσοτάκη στο Ακρωτήρι

Χανίων. Να σημειωθεί ότι η
παρουσία του κ. Τσούνη στο
ΣΕΦ δεν πέρασε απαρατήρη-
τη, καθώς και να το θέλει δεν
μπορεί, λόγω της ισχυρής α-
στυνομικής συνοδείας του. 

Μία πρόταση δύο 
τα ερωτηματικά 

Την ένταξη του ΣΥΡΙΖΑ στην
Πολιτική Ομάδα της Προοδευ-
τικής Συμμαχίας των Σοσιαλι-
στών και Δημοκρατών του Ευ-

ρωκοινοβουλίου ζητούν με
κοινή τους πρόταση-παρέμβα-

ση τα μέλη της Πολιτικής
Γραμματείας του κόμματος

Κώστας Ζαχαριάδης, Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, Γιάννης Ρα-
γκούσης. Οπότε τα ερωτήματα

που τίθενται είναι εάν λει-
τουργούν ως λαγοί του Κασ-
σελάκη, που πρώτος είχε ανα-
φερθεί, ή έχει ξεκινήσει η δια-
δικασία για να υπάρξει κοινή

περπατησιά με το ΠΑΣΟΚ;

Ο Πύρρος ξεκίνησε 
τις περιοδείες

Συνωστισμός υποψηφίων για να επιλεγούν στο ευρωψηφοδέλτιο της Νέας
Δημοκρατίας παρατηρείται το τελευταίο διάστημα. Κι όπως μου έλεγαν από
την Πειραιώς κόσμος και κοσμάκης έχει ενημερώσει για το ενδιαφέρον του. Ή-
δη ένας εξ’ αυτών ο Πύρρος Δήμας λέγεται ότι έχει λάβει το άτυπο «πράσινο»
φως από το Μαξίμου κι έχει ξεκινήσει επαφές σε όλη την περιφέρεια με γαλά-
ζια στελέχη. Μάλιστα στα υπέρ του ο τετράκις ολυμπιονίκης της άρσης βαρών
έχει και την πρότερη θητεία του ως βουλευτής Επικρατείας του ΠΑΣΟΚ (2012-
2105), όπου ήταν εξόχως επιμελής στα καθήκοντα του δίχως απουσίες. Αλλά
και ο διευθυντής του γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού Δημήτρης Τσιό-
δρας έχει πυκνώσει τις τηλεοπτικές του εμφανίσεις δηλώνοντας ότι «με ενδια-
φέρει η Ευρώπη, αλλά τον πρώτο λόγο τον έχει ο πρωθυπουργός». Ένας άλλος που
ενδιαφέρεται σφόδρα είναι ο Γιώργος Αυτιάς, ο οποίος θέλει να συμπεριλη-
φθεί στο ψηφοδέλτιο. Γι’ αυτό και ανταποκρίνεται σε προκλήσεις κομματικών
εκδηλώσεων της Νέας Δημοκρατίας (κοπές πίττας κ.α.). Πάντως για τον Αυτιά
και το 2019 τον είχαν σίγουρο, αλλά η υποψηφιότητα του δεν προχώρησε.

Θαλάσσια σπορ 
και ψάρεμα…
Στην δίνη της πρόταση του Στέφανου Κασσελάκη για ε-
ξόρμηση στις Σπέτσες και συσκέψεις για την πορεία του
κόμματος ζει ο ΣΥΡΙΖΑ. Και ναι μεν η πρόταση Κασσελά-
κη τους ξάφνιασε, αλλά είναι κάτι που συνηθίζεται στις Η-
ΠΑ από μεγάλες εταιρείες. Τα team building retreats στην
άλλη πλευρά του Ατλαντικού είναι μέρος της λειτουργίας
των πολυεθνικών που θέλουν να φέρουν κοντά τα στελέχη
τους αποφεύγοντας αντιπαλότητες και διαγκωνισμούς που
μπορεί να αποβούν μοιραίοι. Συνήθως επιλέγεται ένα μέ-
ρος στο βουνό, όπου οι συμμετέχοντες παίζουν μπέιζμπολ,
κάνουν μπάρμπεκιου και έπειτα αποσύρονται στο ξενοδο-
χείο μελετώντας γραφήματα, βλέποντας powerpoint πα-
ρουσιάσεις και σχεδιάζοντας τα σχέδια πωλήσεων για την
επόμενη χρονιά. Στις Σπέτσες τώρα μπορεί να κάνουν για
παράδειγμα θαλάσσια σπορ, ή να επιδοθούν σε ψάρεμα.
Αυτό που μαθαίνω είναι ότι κάποιοι ρώτησαν εάν θα επι-
τραπούν οι νυχτερινές εξορμήσεις. Ονόματα δεν γράφω,
ούτε θα θίξω υπολήψεις… 
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Στο μικροσκόπιο (όχι μόνο 
του Μαξίμου) ο Χάρης Δούκας
Από τον περασμένο Οκτώβριο ένα νέο πρόσωπο εισήλθε με θόρυβο στον δημόσιο χώρο. Ο λόγος για
το νέο δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα. Οι περισσότεροι, όταν ανακοινώθηκε η υποψηφιότητα του
μιλούσαν για ανέκδοτο. Τελικά ο κ. Δούκας εκμεταλλεύτηκε το γεγονός, ότι τον ανέδειξε με το ντι-
μπέιτ ο Κώστας Μπακογιάννης και τελικά ήταν ο μεγάλος νικητής του δεύτερου γύρου. Η αλήθεια εί-
ναι ότι ο κ. Δούκας, που ήταν άλλη μία ανακάλυψη της αείμνηστης Φώφης Γεννηματά, βρίσκεται στο

μικροσκόπιο του Μα-
ξίμου. Κι αυτό διότι
στην ανάλυση που
γίνεται στο Μαξίμου
είναι ότι Χάρης Δού-
κας δεν είναι μία α-
πλή περίπτωση και
χρειάζεται ειδική πα-
ρακολούθηση. Όχι
τόσο για την θητεία
στον δήμο της Αθή-
νας, όσο για το πολι-
τικό του μέλλον. Οι
συνεργάτες στο
πρωθυπουργικό μέ-
γαρο εκτιμούν ότι
δεν κινδυνεύει η Νέα
Δημοκρατία ούτε α-
πό το Νίκο Ανδρου-

λάκη, ούτε από τον Στέφανο Κασσελάκη, ως αναγεννητές της κεντροαριστεράς. Όμως ακόμη το ψά-
χνουν εάν για παράδειγμα στην ηγεσία ενός κεντροαριστερού φορέα βρεθεί ο Χάρης Δούκας. Μά-
λιστα στην ανάγνωση που κάνουν στο Μαξίμου υπολογίζουν πολύ σοβαρά το ότι ο νέος δήμαρχος έ-
χει χαρακτηρισθεί από το Χάρβαρντ ως ένας από τους 100 πιο επιδραστικούς επιστήμονες του πλα-
νήτη. Κάτι που μπορεί ο απλός κόσμος να μην το κατανοεί, όμως τον εντυπωσιάζει. Επίσης στο Μα-
ξίμου μελετούν προσεκτικά τις πρώτες του κινήσεις στο μεσοδιάστημα από την εκλογή του ως την α-
νάληψη των καθηκόντων του. Εκεί δηλαδή που πήγε κόντρα σε όλα με την κυβέρνηση, αναγκάζοντας
τα δύο κόμματα της αντιπολίτευσης (ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ) να συρθούν πίσω του για να στηρίξουν τις α-
πόψεις του. Δηλαδή έγινε το αντίστροφο από ότι τον Αύγουστο. Όταν ο Νίκος Ανδρουλάκης του έ-
δωσε το χρίσμα για να τον βγάλει από τα πόδια του και με την βεβαιότητα ότι θα χάσει. Αναλυτής του
Μαξίμου έλεγε πως «ο κ. Δούκας δεν είναι μία πολιτική φωτοβολίδα, αλλά ήρθε για να μείνει».

Τα μηνύματα Καρτερού στον
Στέφανο
Πολλοί διαβάζο-
ντας το άρθρο
του Θανάση Καρ-
τερού για τα δα-
νεικά του Κασσε-
λάκη θεώρησαν
ότι κάτι πάει να
γίνει από πλευ-
ράς Τσίπρα. Η α-
λήθεια, όμως είναι λίγο διαφορετική. Ο Καρτερός βλέπει
πως ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί να αποκτήσει ι-
διοκτησιακή σχέση με το κόμμα, ώστε να προχωρήσει σε α-
ναδιαμόρφωση των δύο κομματικών ΜΜΕ, της Αυγής και
«στο Κόκκινο», προκειμένου να ελέγξει την επόμενη ημέρα
μετά τις ευρωεκλογές. Και αυτό διότι οι περισσότεροι δη-
μοσιογράφοι των δύο κομματικών ΜΜΕ ταυτίζονται με τη
Νέα Αριστερά. Ταυτόχρονα δεν επιθυμεί να προχωρήσει σε
αθρόες απολύσεις και αντικαταστάσεις με δικούς του. Και ο
Καρτερός προσπαθεί να διασώσει τα δύο ΜΜΕ. 

Πρώτο τεστ 
για τον Αγγελούδη
Αποφασισμένος εμφανίζεται ο νέος δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέ-
λιος Αγγελούδης να δώσει τη δύσκολη μάχη να καθαρίσει η Θεσσα-
λονίκη, η οποία κυριολεκτικά ζέχνει. Κάπως έτσι, άλλωστε, έχασε και
τη δημαρχία εν πολλοίς ο Κωνσταντίνος Ζέρβας που παρέδωσε μια
πόλη με υπερχειλισμένους κάδους απορριμμάτων. Ήδη ο νέος δή-
μαρχος με το καλημέρα προχώρησε σε συσκέψεις και το μόνο που
ζήτησε είναι να απόλυτη προσήλωση στον καθαρισμό της πόλης.

Η αποθέωση του Μιχάλη στον
Μάριο
Ο Μιχάλης
Χρυσοχοϊδης
είχε έναν κα-
λό λόγο για
κάθε υφυ-
πουργό του
κατά την τε-
λετή παρά-
δοσης παρα-
λαβής. Εκεί-
νον όμως που πραγματικά «αποθέωσε» ήταν τον Μάριο
Θεμιστοκλέους. «Εκφράζω την αγάπη μου και την ευγνω-
μοσύνη μου σε έναν από τους πιο σημαντικούς ανθρώπους
στο χώρο της υγείας. Έναν πολύτιμο συνεργάτη στη δύ-
σκολη καθημερινότητα. Έναν τόσο μεθοδικό πολιτικό, τον
Μάριο Θεμιστοκλέους. Ο Μάριος είναι η ψυχή αλλά ταυτό-
χρονα και ο πολιτικός νους του χώρου της υγείας στη χώ-
ρα» είπε ο νυν υπουργός Προστασίας του Πολίτη, που ό-
πως θυμόμαστε διαχειρίστηκε τον επιτυχημένο εμβολια-
σμό κατά του κορωνοϊού. Βέβαια για να πούμε και του
στραβού το δίκιο ο Χρυσοχοΐδης γνωρίζει τον Θεμιστο-
κλέους από την εποχή του ΠΑΣΟΚ, καθώς ο νυν υπουρ-
γός Προστασίας του Πολίτη ήταν σε θέσεις κλειδιά στην
Χαριλάου Τρικούπη, ενώ την ίδια ώρα ο κ. Θεμιστοκλέ-
ους ήταν ηγετικό στέλεχος της ΠΑΣΠ. 

Ο κατάλληλος άνθρωπος στην κατάλληλη (και κρίσιμη) θέση
Τεσσερισήμισι χρόνια έχει συμπληρώσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης στο Μαξίμου κι αν κάτι τον χαρακτηρίζει είναι οι ελάχιστες αλ-
λαγές που έχει κάνει στο κυβερνητικό σχήμα. Μόλις τρεις φορές κλήθηκε ο πρωθυπουργός να κάνει rotation από τον Ιούλιο του
2019 μέχρι σήμερα –τελευταία φορά στις 3 Ιανουαρίου– και μάλιστα οι μετακινήσεις δεν ήταν σαρωτικές αλλά στοχευμένες σε
χαρτοφυλάκια που είτε διαπιστώνονταν αρρυθμίες είτε απαιτούσαν άλλη δυναμική. Μόνη εξαίρεση οι συχνές αλλαγές το πόστο
του κυβερνητικού εκπροσώπου τη θέση του οποίου έχουν ζεστάνει στο ίδιο κυβερνητικό διάστημα 6 στελέχη: ο Στέλιος Πέτσας,
ο Χρήστος Ταραντίλης, η Αριστοτελία Πελώνη, ο Γιάννης Οικονόμου, ο Άκης Σκέρτσος και τώρα ο Παύλος Μαρινάκης.
Σε απλή αριθμητική αυτό σημαίνει ότι κάθε 9 μήνες ο Κυριάκος αναγκαζόταν να βρίσκει κάποιον που να τα… λέει. Με την τε-
λευταία, πάντως, επιλογή του ο Κυριάκος φαίνεται να βρήκε στο πρόσωπου του Παύλου Μαρινάκη τον κατάλληλο άνθρωπο για
την κατάλληλη –και κρίσιμη– θέση. Κι αυτό δεν είναι υπερβολή καθώς ο 35χρονος Πατρινός πολιτικός έχει καταφέρει να κου-
μπώσει με τις απαιτήσεις της θέσης και μάλιστα χωρίς να ζορίζεται να το πετύχει. Έχει, καταρχάς, το προσόν να είναι σοβαρός χω-
ρίς να είναι «ξύλινος», ενώ παρά την πραότητα του λόγου του όποτε απαιτείται γίνεται πολιτισμένα αιχμηρός. Το κυριότερο; Αν και
καλείται να απαντά ως εκ της θέσεώς του σε δύσκολες δημοσιογραφικές ερωτήσεις, εκείνος τοποθετείται δίχως χρησμούς ή δι-
φορούμενες εξηγήσεις που να δίνουν τροφή στην αντιπολίτευση. Όλα αυτά δεν πέρασαν απαρατήρητα από τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη που πριν από 10 ημέρες ανέθεσε στον Μαρινάκη τα καθήκοντα του Υφυπουργού παρά τω Πρωθυπουργώ.
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Νova: Η νέας γενιάς
κάρτες Sim που
«αγαπούν» το περιβάλλον
Την καινούργια εποχή στις τηλεπικοινωνίες εγκαινιάζει η Nova με το
λανσάρισμα των eSim και Half Sim καρτών που εκτός από περισσότε-
ρο εύχρηστες από τις συμβατικές είναι και φιλικότερες προς το περι-
βάλλον. 
Σε ό,τι τις κάρτες eSim αυτές λειτουργούν ακριβώς όπως οι «φυσι-
κές» κάρτες Sim σε συσκευές που διαθέτουν την αντίστοιχη τεχνολο-
γία, και το πλεονέκτημά τους είναι ότι δεν μπορούν να καταστραφούν
ή να χαθούν. 
Όσο για την ενεργοποίησή τους γίνεται πολύ εύκολα, καθώς το μόνο
που χρειάζεται να κάνει ο συνδρομητής είναι να συνδέσει τη συσκευή
σε WiFi δίκτυο, να σαρώσει τον QR κωδικό που του δίνεται από τη No-
va και ακολουθήσει τις οδηγίες. 
Μικρότερου μεγέθους αλλά με τις ίδιες δυνατότητες είναι εξάλλου οι
καινούργιες Half Sim κάρτες. Χάρη στην χρησιμοποίηση λιγότερου
κατά 50% πλαστικού και στη μείωση κατά 25% των εκπομπών διοξει-
δίου του άνθρακα που παράγονται κατά την κατασκευή και τη μετα-
φορά τους σε σχέση με τις παραδοσιακές κάρτες Sim, οι Half Sim πα-
ράγει λιγότερα απορρίμματα για τον χρήστη δίχως να θυσιάζεται η
ποιότητα ή η υπηρεσία. 
Η νέα κάρτα Sim είναι διαθέσιμη σε όλα τα καταστήματα Nοva και αρ-
χικά θα παρέχεται σε όλους τους συνδρομητές Συμβολαίου, ενώ θα
ακολουθήσουν και οι συνδρομητές Καρτοκινητής εντός του 2024.

n
Νέα διοικητική
διάρθρωση για την
Εθνική
Ασφαλιστική
Με νέα διοικητική δομή κάνει ποδα-
ρικό στο 2024 η Εθνική Ασφαλιστι-
κή που καταργεί το παραδοσιακό
μοντέλο των Κλάδων αντικαθιστώ-
ντας το με τη «δόμηση» συνολικά 7
γενικών διευθύνσεων που σύμφω-
να με την διοίκηση της εταιρείας το-
ποθετεί τον πελάτη στο επίκεντρο
της επιχειρησιακής λειτουργίας. Ει-
δικότερα η καινούργια διάρθρωση
περιλαμβάνει την Γενική Διεύθυνση
Ασφαλιστικών Προϊόντων Ιδιωτών
(CRIO), την Γενική Διεύθυνση Με-
γάλων Επιχειρηματικών Πελατών
(CCIO), την Γενική Οικονομική Διεύ-
θυνση (CFO), την Συντονιστική Δι-
εύθυνση Διαχείρισης Επενδύσεων,
Ακίνητης Περιουσίας & Legacy
Χαρτοφυλακίου, την Γενική Διεύ-
θυνση Ανθρώπινου Δυναμικού
(CHRO), την Γενική Διεύθυνση Λει-
τουργιών (COO) και την Γενική Δι-
εύθυνση Πωλήσεων και Marketing.

Με ευρωπαϊκό χρήμα «απλώνει» το δίκτυο ταχυφορτιστών της η ΔΕΗ blue
Την περαιτέρω ανάπτυξη του δικτύου υπερταχυφορτιστών (HPDC) δημόσιας φόρτισης ΔΕΗ blue ε-
ξασφάλισε η ΔΕΗ, μέσω ευρωπαϊκής χρηματοδότησης. Οι νέοι υπερταχυφορτιστές θα τοποθετη-
θούν σε 13 περιοχές πανελλαδικά, και με την προσθήκη τους σε κομβικά σημεία του ελληνικού ο-
δικού δικτύου η ΔΕΗ blue ενισχύει σημαντικά το πανελλαδικό δημόσιο δίκτυο ταχυφορτιστών
της που απαριθμεί περισσότερα από 200 σημεία, εκ των οποίων τα 36 είναι σημεία ταχυφόρτισης υ-
ψηλής ισχύος έως 300 kW, διευκολύνοντας έτσι τα ταξίδια με ηλεκτρικό αυτοκίνητο.

Γράφαμε πρόσφατα στις οικονομικές στήλες της «Α» για την προμήθεια των ηλεκτρικών λεωφορείων
που έχει βάλει στις ράγες η κυβέρνηση, αλλά η είδηση που βγήκε από το υπουργείο Υποδομών και
Μεταφορών ότι τις αρχικές προσφορές που υποβλήθηκαν στον διαγωνισμό μόνο μία έμεινε «ζωντανή»
έκανε πολλούς να αναρωτηθούν αν το πρόγραμμα της ανανέωσης του στόλου των αστικών λεωφορείων
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη έπαθε… λάστιχο! Από πλευράς κυβέρνησης, πάντως, λέγεται ότι ουδεμία
ανησυχία υπάρχει κι ότι μέχρι τις 30 Απριλίου τα πρώτα οχήματα θα «βγουν» στο δρόμο. ?

Βγαίνει στις αγορές 
η Πειραιώς
Στην έκδοση 10ετούς ομολόγου Subordinated
Tier 2, καθώς και στην επαναγορά ομολόγου
400 εκατ. ευρώ, προχωρά η Τράπεζα Πειραιώς.
Η σχετική εντολή δόθηκε από την διοίκηση Με-
γάλου σε 6 επενδυτικούς οίκους και σε ό,τι α-
φορά το δεκαετές ομόλογο αυτό θα εκδοθεί
στο πλαίσιο του βασικού ενημερωτικού δελτίου
της τράπεζας για το πρόγραμμα μεσοπρόθε-

σμων ομολόγων με
ημερομηνία 6 Οκτω-
βρίου 2023, όπως
συμπληρώθηκε στις
9 Νοεμβρίου 2023.
Οι ομολογίες αναμέ-
νεται να αξιολογη-
θούν με Β1 από τη
Moody's. Αναφορικά,

τώρα, με την επαναγορά ομολογιών, η Piraeus
Financial Holdings S.A. έχει εξουσιοδοτήσει
τους ίδιους επενδυτικούς οίκους για τη διεκπε-
ραίωση οποιαδήποτε πρότασης επαναφοράς
των εκκρεμών ομολόγων της έκδοσης ύψους
400 εκατ. ευρώ με σταθερό επιτόκιο 9,750%
και λήξεως στις 26 Ιουνίου 2029.

«Ξενοδόχος» στα
Κουφονήσια η Intracom
Κάτι λιγότερο από 2 εκατομμύρια κοινές ονο-
μαστικές μετοχές της ανώνυμης εταιρείας Αφοί
Σίμου εξαγόρασε η Intracom Holdings, έναντι
συνολικού τιμήματος που ανήλθε στο ποσό των
€4.261.681,60. Με τη συγκεκριμένη συναλλα-
γή η Intracom γίνεται… ξενοδόχος στα ιδιαιτέ-

ρως αξιοποιημένα
τουριστικά τα τελευ-
ταία χρόνια Κουφο-
νήσια καθώς οι μετο-
χές που εξαγοράστη-
καν και οι οποίες
προηγουμένως ανή-
καν στην Intracom
Properties αντιστοι-

χούν στο 71,31% της Αφοί Σίμου Α.Ε. που είναι
ιδιοκτήτρια ξενοδοχείου στο νησί των Μικρών
Κυκλάδων και δραστηριοποιείται στον κλάδο
παροχής τουριστικών υπηρεσιών.
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Νέο JD Sports
κατάστημα στον
εμβληματικό Πύργο
του Πειραιά!
Τις πύλες του νέου του καταστήμα-
τος στον Πύργο του Πειραιά άνοιξε
ο βρετανικός κολοσσός JD Sports
Fashion Plc., θυγατρική του οποίου είναι από το 2021 τα Cosmos Sport. Σε
έναν χώρο συνολικής επιφάνειας 1.200 τ.μ. που εκτείνεται στο ισόγειο και
σε τμήμα του πρώτου ορόφου του πρώτου «πράσινο» Πύργου της χώρας, το
εντυπωσιακό JD Sports αποτελεί το πρώτο κατάστημα που ξεκίνησε τη λει-
τουργία του στον Πύργο και στις προθήκες του οι καταναλωτές μπορούν να
βρουν τις τελευταίες Street Fashion συλλογές sneakers και sportswear. Η
εταιρεία υποδέχτηκε τους πρώτους επισκέπτες διοργανώνοντας ένα μεγά-
λο opening party που περιλάμβανε DJ Set, free mocktails, games και εκ-
πλήξεις για όλους. Μάλιστα, την ημέρα του opening, ο Πύργος ντύθηκε
συμβολικά στα κίτρινα χρώματα των JD, ενώ πολλές φορές φωτιζόταν και
με το λογότυπο του brand, δημιουργώντας ένα εντυπωσιακό θέαμα!

Υποτροφία σε
φοιτητές με
τυφλότητα για
σπουδές στο Deree
Τη θέσπιση μίας υποτροφίας μέσω
της οποίας θα υποστηριχθούν φοι-
τητές με τυφλότητα που επιδεικνύ-
ουν πολύ καλές ακαδημαϊκές επιδό-
σεις ανακοίνωσε πριν από μερικές
ημέρες το Αμερικανικό Κολλέγιο

Ελλάδος. Μέσω της συγκεκριμένης υποτροφίας, το Κολλέγιο πρόκειται να στηρίξει έ-
ναν νέο φοιτητή ή φοιτήτρια του Deree με τυφλότητα, καλύπτοντας πλήρως τα έξο-
δα φοίτησης για όλο το πρόγραμμα σπουδών της επιλογής τους, το οποίο μπορεί να
διαρκέσει έως και πέντε ακαδημαϊκά έτη. Αξίζει να σημειωθεί ότι η υποτροφία απο-
τελεί προσφορά του απόφοιτου του Pierce, Αλέξανδρου Άλντους, προκειμένου ο
τελευταίος να τιμήσει τον πατέρα του, Ευγένιο Ραλφ Άλντουs, τέως καθηγητή του
Deree, και την μητέρα του Δρ Ελευθερία Μπερνιδάκη-Άλντους, τέως καθηγήτριας
του Deree και αποφοίτου του Pierce 1970, η οποία παρά το γεγονός ότι ήταν τυφλή
από 3 ετών υπήρξε η πρώτη μαθήτρια με τυφλότητα που έγινε δεκτή στο Γυμνάσιο
Pierce του Αμερικανικού Κολλεγίου Ελλάδος.

Χρηματοδοτικό deal-μαμούθ
της MYTILINEOS με 
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων 
Με €400.000.000 χρηματοδοτεί η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) την
στρατηγική επενδύσεων της MYTILINEOS Energy & Metals που θα επιταχύνει
την παραγωγή ανανεώσιμης ενέργειας σε όλη την Ελλάδα και σε άλλες χώρες
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι υπογραφές στη δανειακή σύμβαση που θα είναι δε-
καετούς διάρκειας «έπεσαν» στην Αθήνα τις παραμονές των Χριστουγέννων και
βάσει της στρατηγικής της MYTILINEOS η ελληνική εταιρεία θα αναπτύξει ένα
νέο χαρτοφυλάκιο φωτοβολταϊκών έργων και έργων αποθήκευσης ενέργειας
με μπαταρίες (BESS) έως το 2027, που θα προσθέσει γύρω στα 2,6 GW παραγω-
γικής δυναμικότητας. Πρόσθετα της ανάπτυξης φωτοβολταϊκών έργων και δυ-
ναμικότητας αποθήκευσης, η νέα χρηματοδότηση από την ΕΤΕπ θα βοηθήσει
στην αναβάθμιση του υφιστάμενου ηλεκτρικού δικτύου και θα επιτρέψει την κα-
λύτερη διαχείριση του εφοδιασμού ηλεκτρικής ενέργειας, αυξάνοντας την αξιο-
πιστία και καλύπτοντας τη μελλοντική ζήτηση. Τα συστήματα αναμένεται να πα-
ρέχουν πληροφορίες σε πραγματικό χρόνο στους τελικούς καταναλωτές, να δι-
ευκολύνουν την εξοικονόμηση ενέργειας και να υποστηρίζουν την απόκριση ζή-
τησης, συμβάλλοντας έτσι στην αντιμετώπιση ζητημάτων που επιβραδύνουν την
επίτευξη των ενωσιακών και εθνικών μακροπρόθεσμων στόχων για την ενέρ-
γεια και το κλίμα. Η αξία της επένδυσης εκτιμάται πως θα αγγίξει τα 2,5 δισ. ευρώ,
ενώ τα έργα θα υλοποιηθούν στην Ε.Ε. Η χρηματοδότηση από την ΕΤΕπ θα υπο-
στηρίξει νέες επενδύσεις σε περιοχές σύγκλισης όπου το κατά κεφαλήν εισόδημα
είναι χαμηλότερο από τον μέσο όρο της Ένωσης, επιβεβαιώνοντας έτσι τη δέ-
σμευση της τράπεζας για ισότιμη ανάπτυξη και περιφερειακή συνοχή. Σημειώνε-
ται Η καινούργια χρηματοδοτική συμφωνία αποτελεί μέρος του εξειδικευμένου
πακέτου υποστήριξης της ΕΤΕπ για το RΕPowerEU, το φιλόδοξο σχέδιο της Ε.Ε.
για τη μείωση της εξάρτησης από τις εισαγωγές ορυκτών καυσίμων, την επιτά-

χυνση της «πράσινης» μετάβασης και την ενίσχυση των επενδύσεων με σκοπό
την επίτευξη μηδενικών εκπομπών άνθρακα έως το 2050. 
Σύμφωνα με τον Chief Treasury & IR Officer and Executive Board Member της
MYTILINEOS, Χρήστο Γαβαλά, για να γίνει πράξη η συμφωνία ορόσημο αξιο-
ποιήθηκε η μακροχρόνια συνεργασία της MYTILINEOS με την ΕΤΕπ, ενώ εκτι-
μάται ότι η σημαντική χρηματοδοτική υποστήριξη θα ενισχύσει περαιτέρω την οι-
κονομική ικανότητα της ελληνικής ενεργειακής εταιρείας να επιταχύνει την υ-
λοποίηση επενδύσεων σε έργα ηλιακής ενέργειας και συστημάτων αποθήκευσης
ενέργειας. «Αυτή η στρατηγική επένδυση προωθεί τη σαφή δέσμευσή μας στη
βιώσιμη ανάπτυξη και συμβάλλει στο φιλόδοξο σχέδιο της Ευρώπης για μείωση
της εξάρτησης από ορυκτά καύσιμα και επίτευξη ενός μέλλοντος ουδέτερου ισο-
ζυγίου άνθρακα έως το 2050», είπε χαρακτηριστικά ο κ. Γαβαλάς.
Από την πλευρά του, ο γενικός διευθυντής της ΕΤΕπ και Head of Operations
Ζαν-Κριστόφ Λαλού σχολίασε ότι η αύξηση των επενδύσεων σε ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας είναι κρίσιμη για την αξιοποίηση του ηλιακού δυναμικού και
της δυνατότητας αποθήκευσης ενέργειας της Ελλάδας, συμβάλλοντας στην ε-
νεργειακή μετάβαση της Ευρώπης και συμπλήρωσε ότι «για την επίτευξη φιλό-
δοξων στόχων μείωσης των εκπομπών άνθρακα, το “πράσινο” και βιώσιμο μέλλον
της Ευρώπης θα πρέπει να επιταχυνθεί με σημαντικά έργα όπως αυτά της MYTILI-
NEOS, αυξάνοντας τη χρήση ανανεώσιμων πηγών, υποδομών αποθήκευσης και
πρόληψης σπατάλης πόρων.».

«Παρών» στην καθαρή ενέργεια ο Όμιλος Quest
Η καθαρή ενέργεια είναι ένας κλάδος που κάνει γκελ στα βαριά ονόματα του εγχώριου επιχειρείν και ο όμιλος Ομί-
λου Quest του Θεόδωρου Φέσσα δεν αποτελεί εξαίρεση. Απόδειξη η εξαγορά που ανακοίνωσε πριν από λίγες ημέρες
και η οποία αφορά την απόκτηση των πάγιων στοιχείων φωτοβολταϊκού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργει-
ας που βρίσκεται στη ΒΙΠΕ Πετραίας του δήμου Ανθεμίων στην Πέλλα. Η μονάδα έχει ισχύ 4,48 MW και η εξαγορά της
έγινε με όχημα την Κυνηγός Α.Ε. θυγατρική της Quest της και τίμημα 7,7 εκατ. ευρώ. Μετά από αυτή την εξαγορά, η
Quest διαθέτει σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ με εγκατεστημένη συνολική ισχύ 39,3MW.
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Η
υποδοχή του νέου έ-
τους σήμανε για την
Τουρκία και το τελευ-
ταίο καμπανάκι για το

βιράζ της προεκλογικής κούρσας
για τις αυτοδιοικητικές κάλπες
που θα στηθούν στη γειτονική
χώρα στις 31 Μαρτίου.

Πρόκειται για μία πολιτική α-
ναμέτρηση που μόνο αδιάφορο
δεν αφήνει τον πρόεδρο της χώ-
ρας και αρχηγό του κυβερνώντος
κόμματος, Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν, που πριν από μερικά 24ω-
ρα έκανε τα «αποκαλυπτήρια»
του ανθρώπου τον οποίο έχρισε
υποψήφιο για τον δημαρχιακό
θώκο του μεγαλύτερου δήμου της χώρας, που δεν
είναι άλλος από την Κωνσταντινούπολη. Ο «εκλε-
κτός» ακούει στο όνομα Μουράτ Κουρούμ, ο οποί-
ος είναι νέος σε ηλικία –48 ετών– αλλά… παλιός
στην ερντογανική προεδρική «αυλή» καθώς την πε-
νταετία τον Ιούλιο του 2018 έως τον Ιούνιο του
2023 ήταν υπουργός Περιβάλλοντος και Πολεοδο-
μίας της προηγούμενης κυβέρνησης Ερντογάν. Η
νέα «αποστολή» του Κουρούμ θα είναι να αλώσει
πολιτικά την Πόλη στο αυτοδιοικητικό τιμόνι της ο-
ποίας βρίσκεται από το 2019 ο Εκρέμ Ιμάμογλου.
Θυμίζεται ότι ο νυν δήμαρχος Κωνσταντινούπολης
είχε καταγάγει εκείνη τη χρονιά μεγάλη εκλογική νί-
κη κόντρα στον Μπιναλί Γιλντιρίμ που υποστηρι-
ζόταν από τον Ερντογάν, καταφέρνοντας να περάσει
η Πόλη στα χέρια της κεμαλικής αντιπολίτευσης για
πρώτη φορά μετά από τρεις και πλέον δεκαετίες. Η
τότε ήττα του ερντογανικού στρατοπέδου είχε κυρίως
αποδοθεί στην ανάγκη των Τούρκων ψηφοφόρων
που ζουν και δραστηριοποιούνται στην οικονομική
και πολιτιστική μητρόπολη της χώρας να στείλουν έ-
να ηχηρό μήνυμα δυσαρέσκειας στο κόμμα AKP του
Ερντογάν για την άθλια κατάσταση στην οποία βρι-
σκόταν τότε η τουρκική οικονομία. Όχι ότι από τότε
τα πράγματα καλυτέρευσαν τόσο εμφατικά που ο ε-
κλεκτός του Ερντογάν, Μουράτ Κουρούμ, μπορεί

ΗΠΑ: Ευτυχισμένο το νέο… 1996!!!
Το σπάσιμο του ροδιού, η κοπή της βασιλόπιτας και η αγορά καινούργιου ημε-
ρολογίου είναι οι κλασικές εθιμοτυπίες που συνοδεύουν τον ερχομό κάθε και-
νούργιας χρονιάς. Το 2024 δεν αποτελεί εξαίρεση, αποτελεί ωστόσο εξαιρετική
συνθήκη αυτό που συμβαίνει με την προμήθεια καινούργιων ημερολογίων στις
ΗΠΑ. Ποια είναι αυτή; Ότι οι καταναλωτές στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού κά-
νουν μια ιδιότυπη επιστροφή στο… μέλλον και αγοράζουν μανιωδώς ημερολόγια
όχι του 2024 αλλά του 1996. Ο λόγος είναι ότι τα δύο έτη είναι «δίδυμα» υπό την
έννοια ότι είναι και τα δύο δίσεκτα, ότι έκαναν και τα δύο το «ντεμπούτο» τους
την ίδια ημέρα η εβδομάδας (Δευτέρα), ότι όπως και το 1996 έτσι και το 2024 θα
διεξαχθούν προεδρικές εκλογές στις ΗΠΑ, ενώ είναι και οι δύο χρονιές διεξα-
γωγής Ολυμπιακών Αγώνων (σ.σ. το ερχόμενο καλοκαίρι στο Παρίσι, το καλο-
καίρι του 1996 στην Ατλάντα). Αυτές οι συμπτώσεις έχουν κάνει ανάρπαστα τα ημερολόγια του 1996, οι τιμές των ο-
ποίων έχουν φτάσει να πωλούνται σε πλατφόρμες ηλεκτρονικού εμπορίου (βλ. Ebay) από 20 μέχρι και περισσότερο α-
πό 100 δολάρια. Σημειώνεται ότι η επόμενη χρονιά που θα συμβεί κάτι ανάλογο είναι το 2052.

ΜΟΥΡΑΤ ΚΟΥΡΟΥΜ:
Ο εκλεκτός του Ερντογάν
για την «άλωση» της Πόλης

να ελπίζει ότι οι αυτοδιοικητικές εκλογές θα είναι
περίπατος στην ανοιξιάτικη λιακάδα. Σε σχέση, ω-
στόσο, με το 2019, ο Ερντογάν έχει τώρα άλλα ό-
πλα. Καταρχάς, μία σχετικά νωπή λαϊκή εντολή κα-
θώς επιβίωσε από τις δύσκολες εκλογές του Μαΐου
του 2023. Επίσης έχει συσπειρώσει το ισλαμοσυ-
ντηρητικό κοινό του με την στάση που τήρησε στον
πόλεμο της Γάζας στηρίζοντας κατ’ απόλυτο και α-
προκάλυπτο τρόπο τους «αδελφούς» της Χαμάς. Πο-
ντάρει, τέλος, τώρα και στον… Εγκέλαδο! 

Ως γνωστόν, Τούρκοι και ξένοι σεισμολόγοι
προβλέπουν ότι αργά ή γρήγορα η Κωνσταντινού-
πολη θα χτυπηθεί από έναν μεγάλο σεισμό και
μπροστά σε αυτόν τον μπαμπούλα ο Ερντογάν βγά-
ζει στο εκλογικό πάλκο τον πολιτικό μηχανικό στο ε-
πάγγελμα Κουρούμ, ο οποίος ως υπουργός Περι-
βάλλοντος και Πολεοδομίας πιστώνεται την ταχεία
ανοικοδόμηση των περιοχών που κατέστρεψε ο δι-
πλός σεισμός της 6ης Φεβρουαρίου στην ανατολική
Τουρκία. Εν πολλοίς στο κυβερνόν κόμμα εκτιμούν
ότι η εμπειρία του Κουρούμ στην ανοικοδόμηση
αστικών περιοχών θα αποτελέσει το συγκριτικό
πλεονέκτημα της υποψηφιότητάς του έναντι αυτής
του Ιμάμογλου που κι ο ίδιος αναγνωρίζει ότι η ε-
πανεκλογή του θα είναι πιο δύσκολη από την προ
πενταετίας νίκη του.

«Μπλόκο» από 
τους Γερμανούς αγρότες
στην κυβέρνηση Σολτς 
Αν στην Ελλάδα υπάρχει γκρίνια από τους ελεύθερους ε-
παγγελματίες για την καινούργια φορολογική αντιμε-
τώπισή τους από την κυβέρνηση, στη Γερμανία είναι οι
εκπρόσωποι του αγροτικού κλάδου αυτοί που διαμαρ-
τύρονται δυναμικά μάλιστα για τους σχεδιασμούς της
τρικομματικής κυβέρνησης του Όλαφ Σολτς να καταρ-
γήσει τις γεωργικές επιδοτήσεις. Από την αρχή της πε-
ρασμένης Δευτέρας οι Γερμανοί αγρότες έβαλαν μπρος
τις μηχανές των τρακτέρ τους και σε διαφορετικά κομβόι
που θυμίζουν… Ελλάδα έκαναν την εμφάνισή τους στο
Βερολίνο και σε άλλες πόλεις της χώρας αποκλείοντας
κεντρικές οδικές αρτηρίες με κεντρικό σύνθημα «Χωρίς
αγρότες, χωρίς τρόφιμα, χωρίς μέλλον». Όπως ήταν α-
ναμενόμενο οι επαναλαμβανόμενες αγροτικές κινητο-
ποιήσεις στη Γερμανία προκάλεσαν κυκλοφοριακό χά-
ος στις περιοχές που έλαβαν χώρα, ωστόσο οι συνδικα-
λιστικοί εκπρόσωποι των Γερμανών αγροτών δηλώνουν
ότι δεν θέλουν να χάσουν την υποστήριξη και την αλ-
ληλεγγύη μεγάλων τμημάτων του πληθυσμού και κα-
λούν τους συμπατριώτες τους να σταθούν στο πλευρό
τους. Σε κάθε περίπτωση, πάντως, οι αγρότες δεν δεί-
χνουν διατεθειμένοι να κάνουν πίσω αν η γερμανική κυ-
βέρνηση δεν ικανοποιήσει τα αιτήματά τους περί ανα-
βολής των δημοσιονομικών περικοπών, καθώς όπως υ-
ποστηρίζουν η διακοπή παροχής φορολογικών ελα-
φρύνσεων στους απασχολούμενους στον κλάδο θα αυ-
ξήσει τα φορολογικά βάρη και εν ευθέτω χρόνο θα κα-
ταστήσει μη βιώσιμες τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις.

Η πίεση που ασκείται στην γερμανική τρικομματική
κυβέρνηση των Σοσιαλιστών, των Πρασίνων και των Ε-
λευθέρων Δημοκρατών εξαιτίας των αγροτικών κινητο-
ποιήσεων δεν είναι μικρή, αλλά η «χειρονομία» καλής
θέλησης που κάνει ο καγκελάριος Σολτς είναι… μισή. 

Κι αυτό διότι στην κυβέρνηση ανέκρουσαν μεν πρύ-
μναν για την κατάργηση της προνομιακής φορολόγη-
σης που αφορά την αγορά δασοκομικών/αγροτικών ο-
χημάτων, αλλά η επιδότηση του αγροτικού ντίζελ θα τερ-
ματιστεί οριστικά το 2026 και στην ενδιάμεση διετία θα
μειωθεί κλιμακωτά.



καθηγητή. Του πατερούλη. Μέχρι
και τον Καρβαλιάλ τον έπιασε α-
πό το λαιμό και του έλεγε. Τι του
έλεγε, ρε. Σάμπως ξέρει τούρκικα
ο Καρβαλιάλ ή μήπως ξέρει ξένες
γλώσσες ο Φατίχ; 

Η εικόνα μετράει, όμως. Ότι
ήρθε ο μπαμπάς σας.

Τα βλέπεις όλα αυτά και λες,

Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Μόλις υπόγρα-
ψε ο Φατίχ
Τερίμ στον
Παναθηναϊκό,

άρχισε το γαϊτανάκι, ότι μί-
λησε η διπλωματία της μπά-
λας. Στο μεταξύ, πρώτος ο Α-
ταμάν είχε φτάσει για τον
μπασκετικό Παναθηναϊκό. 

Κι αυτός κολλητός του Τζακ
Σπάροου του Αιγαίου και της Με-
σογείου. Και μην πει κανένας ποι-
ος είναι ο Τζακ Σπάροου. Ο Τζόνι
Ντεπ είναι στην θρυλική ταινία
«Οι Πειρατές της Καραϊβικής».
Αυτός είναι ο Ερντογάν. Κολλη-
τός ο Αταμάν, κολλητός και ο Τε-
ρίμ. Και τι κολλητός. 

Όπως έγραψαν η «Α» και η i-
apopsi.gr ο Τζακ Σπάροου προ-
στατεύει τον Φατίχ Τερίμ. Μεγά-
λο σκάνδαλο με το όνομα του Τε-
ρίμ ξέσπασε στην Τουρκία και ο
Τερίμ δεν κλήθηκαν καν στο δικα-
στήριο. Κι ας κατηγορήθηκε ότι έ-
στησε ολόκληρη πλεκτάνη κι έ-
φαγαν μαζί με μία τραπεζίτισσα
τα λεφτά αρετών παικτών. Να
μην ξεφύγω, όπως. 

Για την διπλωματία της μπάλας
σου έλεγα. Στο μνημόνιο που υ-
πέγραψαν ο Γεραπετρίτης με τον
Τούρκο ομόλογό του Χακάν Φι-
ντάν, αναφέρονται και για ανταλ-
λαγές στον αθλητισμό μεταξύ ο-
μοσπονδιών και αθλητικών ομί-
λων. Και μόλις ήρθε ο Τερίμ, του
τηλεφώνησε ο Τζακ Σπάροου για
τα συχαρίκια. Η διπλωματία της
μπάλας καλά κρατεί.

Και τι δήλωσε ο Φατίχ Τερίμ
μόλις πάτησε το πόδι του στην
Ελλάδα; Ότι μοιραζόμαστε την ί-
δια θάλασσα τόσο χρόνια. 

Εκείνη ακριβώς την στιγμή ο
Αλαφούζος έπρεπε να βγάλει α-
νακοίνωση, ότι αποφασίσαμε να
μην προχωρήσουμε σε συνεργα-
σία με τον κύριο Τερίμ, γιατί ήταν
προσβλητικά αυτά που είπε. Κα-
νένα Αιγαίο δεν μοιραζόμαστε.
Αυτά τα λέει ο Τζακ Ερντογάν
Σπάροου, δεν μπορεί να τα λέει κι
ο προπονητής μας. Κι όχι μονάχα
ο Αλαφούζος, αλλά και οι οπαδοί
του Παναθηναϊκού θα έπρεπε να
αντιδράσουν. Τουμπεκί ψιλοκομ-
μένη, μάστορα. Κανένας δεν έ-
βγαλε κιχ. Άχνα.

Και δεν είναι μονάχα αυτό.
Τρία ματς έπαιξε μέχρι τώρα ο Τε-
ρίμ με τον Παναθηναϊκό και τα
τρία εντός. Όλοι αντίπαλοι προ-
πονητές έτρεξαν να τον καλωσο-
ρίσουν. Λογικό. Κάτσε και δες τι
ύφος πλάσαρε ο Τούρκος. Του

κάτσε να ρίξω μια ματιά στο δια-
δίκτυο, να δεις τι παίζει τόσα χρό-
νια με την διπλωματία της μπά-
λας, ρε με Ελλάδα και Τουρκία. Α-
πέδωσε ή δεν απέδωσε; Βγήκε
κανένας κερδισμένος απ αυτή την
δουλειά ή έμειναν στην ιστορία οι
ζεϊμπεκιές του Γιωργάκη Παπαν-
δρέου και του Ισμαήλ Τζεμ; Να το

πιάσουμε από την αρχή.
Το 1949 έγινε η πρώτη από-

πειρα, σκάρτα τριάντα χρόνια εί-
χαν περάσει από την Μικρασιατι-
κή καταστροφή, τον εθνικό όλε-
θρο. Έγινε ένα τουρνουά φιλίας
με τις εθνικές ομάδες της Ιταλίας,
της Τουρκίας, της Αιγύπτου και
της Ελλάδας. Στον τελικό στην

Επεισόδια από την «διπλωματία της μπάλας» μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας που δεν κατέληξαν πουθενά εξ αιτίας του «Πειρατή της
Καραϊβικής» Τζακ Σπάροου – Ταγίπ Ερντογάν, που δοκιμάζει νέα

κόλπα με τους Τούρκους προπονητές στον Παναθηναϊκό

Από τις ζεϊμπεκιές
του Γιωργάκη,

στον Φατίχ Τερίμ

Δυο μιλιόνια
στοίχισε 
η συνυπο-
ψηφιότητα 
Ελλάδας –
Τουρκίας 
για το Euro
2008. 
Υπολόγισαν
χωρίς το 
ξύλο στην
πλατεία 
Ταξίμ
Όταν η Ελλάδα και η
Τουρκία είχαν κάνει
κοινό φάκελο για να
διεκδικήσουν το Euro
2008, τα ΝΕΑ του Λα-
μπράκη και του Ψυχά-
ρη πανηγύριζαν. Ότι οι
λαοί έρχονται πιο κο-
ντά και άλλες τέτοιες
γραφικότητες. Και ξέ-
ρεις, μάστορα, πόσο πή-
γε το μαλλί για τον φά-
κελο; Κάτι παραπάνω
από 2 εκατ. ευρώ περί-
που και πληρώθηκαν σε
δολάρια. Ποιος τα πλή-
ρωσε αυτά τα λεφτά;
Μάλλον ο ΓΑΠ, γιατί ε-
πί εποχής του, πάντα
λεφτά υπήρχαν. Κι η
πλάκα ποια είναι; Ότι
στην UEFA ενθουσιά-
στηκαν. Επιτέλους, οι
δυο χώρες θα βαδίσουν
μαζί. Και μόλις κατατέ-
θηκε ο φάκελος, έβγα-
λαν από τις κληρώσεις
των ευρωπαϊκών κυ-
πέλλων τις ασφαλιστι-
κές δικλείδες ότι
δεν μπορεί να κληρώ-
νονται ομάδες αντίπα-
λοι από την Ελλάδα και
την Τουρκία. Από το
1960 κρατούσε αυτό.
Έκανε διάνα η UEFA.
Σπάει ο διάολος το πο-
δάρι του και κληρώνε-
ται Φενέρ – Παναθη-
ναϊκός και γίνεται της
μουρλής στην πλατεία
Ταξίμ. Ξύλο τρελό. Οι
Παναθηναϊκοί ήταν πά-
νω από 5.000. Και στο
γήπεδο, έριξαν τις κα-
ρέκλες στον Γιωργάκη.
Αντίο το Euro 2008. Το
δώσανε σε Αυστρία και
Ελβετία.
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Η Ελλάδα δεν
μπορεί να
διοργανώσει
ένα
πρωτάθλημα
και θέλει 
και Euro;
Μιας και καταπιαστή-
καμε με την διπλωματία
της μπάλας, να σου το
εξής; Η Ελλάδα απέτυ-
χε να πάρει το Euro
2008 μαζί με την Τουρ-
κία, γιατί πλακώθηκαν
οι οπαδοί του Παναθη-
ναϊκού μ’ αυτούς της
Φενέρ στην πλατεία
Ταξίμ, στο 1-1. Και πε-
τάξανε και καρέκλες
στον Γιωργάκη τον Πα-
πανδρέου στο «Σου-
κρού Σαράτσογλου».
Και την δώσανε την
διοργάνωση στην Ελ-
βετία και την Αυστρία.
Τι έγινε πρόσφατα, πή-
ρε κανένας χαμπάρι; Η
UEFA έδωσε το Euro
2032 στην Ιταλία και
την Τουρκία. Θα το
συνδιοργανώσουν.
Μάλιστα. Η UEFA έκανε
κίνηση για να το δώσει
στην Ελλάδα; Του είπα-
νε του Θεοδωρίδη, ότι
θα μπορούσε να το
συνδιοργανώσει με άλ-
λες χώρες των Βαλκα-
νίων. Λέγεται τώρα,
στην πιάτσα, ότι Έλλη-
νες που δουλεύουν
στην UEFA, του είπανε
του Θόδωρου, ότι η Ελ-
λάδα δεν μπορεί να
διοργανώσει ένα πρω-
τάθλημα Super League
και θα διοργανώσει και
Euro; Κι έτσι, η διοργά-
νωση πήγε στην Τουρ-
κία και την Ιταλία. Εκεί
που δεν υπάρχουν ούτε
Μπαλτάκοι, ούτε Μά-
κηδες, ούτε Γιαννάκη-
δες και τα ρέστα.

Αυγούστου του 2001. Ένας δεν
βρέθηκε να πει του Γιωργάκη και
του Γκαγκάτση και του ίδιου του
Σημίτη ότι αυτή η ημερομηνία εί-
ναι όλεθρος για την Ελλάδα γιατί
κάηκε η Σμύρνη από τους Τούρ-
κους το 1922; Κανένας. Πολύ α-
πλά, μάστορα, ο Τζεμ τους παγί-
δεψε όλους. Τους ξεφτίλισε. Και

«Λεωφόρο», 20 Μαΐου, η Ιταλία
νίκησε 3-2 τους Τούρκους, που έ-
παιζαν αντιαθλητικά. Οι Τούρκοι
αποχώρησαν από τον αγώνα και
αυτό άναψε φωτιές. Ο τουρκικός
Τύπους κατηγόρησε την Ελλάδα
ως υπεύθυνη. Η κερκίδα, στο με-
ταξύ, που στο μεταξύ μας παιχνίδι
είχε χειροκροτήσει τους Τούρ-
κους, τους αποδοκίμασε αυτή την
φορά επειδή έφυγαν από το γή-
πεδο. Έγιναν διαδηλώσεις στην
Πόλη με κεντρικό σύνθημα «οι
Έλληνας είναι φίδια» κι άλλες τέ-
τοιες παπαριές.

Πάμε παρακάτω. Και μετά το
2001 επί κυβέρνησης Σημίτη, αρ-
χίζει να παίζει μπάλα ο Γιωργάκης
Παπανδρέου, με τον Ισμαήλ Τζεμ,
υπουργοί εξωτερικών και οι δυο.
Η διπλωματίας της μπάλας και
της ζεϊμπεκιάς. Όπου αντάμωναν,
έριχναν κι από ένα τσιφτετέλι. Αυ-
τοί είναι που αποφάσισαν στην Ά-
γκυρα τον Απρίλιο του 2001, η
Ελλάδα και η Τουρκία να διεκδι-
κήσουν από κοινού την ανάληψη
του Euro 2008. 

Γενικός γραμματέας τότε στην
ΕΠΟ ήταν ο Βασίλης Γκαγκάτσης
με πρόεδρο τον Σωτήρη Αλημίση
και τον Κώστα Αλεξανδρίδη. Τον
Ιούλιο του 2001 έγινε πρόεδρος
στην ΕΠΟ κι ανέλαβε αυτός όλο
το φάκελο, την αλληλογραφία με
τους Τούρκους σε επίπεδο ομο-
σπονδιών κλπ. Ήθελε να γράψει ι-
στορία ο Βασιλομπίλαρος. Βρήκε
και το κατάλληλο ταίρι, τον Γιωρ-
γάκη και όλα καλά. 

Οι Κύπριοι δεν είδαν με καλό
μάτι την συνυποψηφιότητα, αλλά
ο Γιωργάκης κι ο Βασιλάκης ήταν
ασυγκράτητοι. Κι ας μην ήθελε
παρτίδες με τους Τούρκους η συ-
ντριπτική πλειονότητα του ελλη-
νικού λαού.

Και τότε ακολούθησαν δυο γε-
γονότα, δείγμα της παιδιάστικης
συμπεριφοράς του ανιστόρητου
Γιωργάκη. Ξέρεις, μάστορα, πότε
υπογράφτηκε η η συμφωνία, επί
[πρωθυπουργίας Σημίτη; Στις 28

μ’ αυτούς ήθελαν συνδιοργάνω-
ση τoυ Euro 2008.

Και τα φέρνει έτσι η τύχη κι ο
Παναθηναϊκός κληρώνεται με την
Φενέρμπαχτσε και στο γήπεδο
βρέθηκαν πάνω από 5.000 οπα-
δοί από την Ελλάδα. Αφού πλα-
κώθηκαν με τους χουλιγκάνους
της Φενέρ, κάθισαν στην κερκίδα

και βλέπουν τον Γιωργάκη να έρ-
χεται να τους χαιρετήσει. Κι έγινε
το φοβερό. Οι οπαδοί του Πανα-
θηναϊκού ξήλωναν καθίσματα και
να πετούσαν στον Γιωργάκη και
τον ανάγκασαν να κάνει στροφή
και να την κοπανήσει. Χαμός μέσα
στο γήπεδο. Οι οπαδοί του Πανα-
θηναϊκού φώναζαν συνθήματα
κατά της συνυποψηφιότητας με
τους Τούρκους. Οι οποίοι Τούρκοι
είχαν κρεμάσει πανό στην κερκί-
δα που έγραφε «Ελλάδα, Τουρ-
κία, Euro 2008, μπορούμε να τα
καταφέρουμε». Στην ουσία, αυτό
το παιχνίδι ήταν ταφόπλακα στην
όποια προσπάθεια να έπαιρνε η
Ελλάδα και η Τουρκία την διορ-
γάνωση του Euro 2008.

Στην Ελλάδα ο ΠΑΣΟΚτύπος
επέμεναν ότι η ανάληψη της
διοργάνωση θα ήταν η μοναδική
ευκαιρία για να τα βρουν Τουρκία
και Ελλάδα και οι τίτλοι ήταν α-
στείοι, περί φιλίας και συνεργα-
σίας των άλλων και άλλα τέτοια
ΠΑΣΟΚογραφικά.

Τελικά, όπως είναι γνωστό, η
UEFA αποφάσισε να αγνοήσει
την συνυποψηφιότητας Ελλάδας
και Τουρκίας και να αναθέσει την
διοργάνωση του Euro 2008 στην
Ελβετία και την Αυστρία. Σ’ αυτή
την διοργάνωση η Ελλάδα συμ-
μετείχε ως πρωταθλήτρια Ευρώ-
πης, αλλά δεν κατάφερε να προ-
κριθεί στην επόμενη φάση από
τους ομίλους. Κι η πλάκα ποια εί-
ναι; Στην κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ και ο
Γιωργάκης Παπανδρέου προσω-
πικά, πίστευαν ότι ο αγώνας Φε-
νέρ – Παναθηναϊκού θα ήταν ένα
μήνυμα προς την UEFA ότι είμα-
στε μονιασμένοι με τους Τούρ-
κους, ότι δεν είχαμε τίποτα να χω-
ρίσουμε, χορεύαμε και τσιφτετέ-
λια και άρα, αν μας έδιναν την
διοργάνωση και πετυχαίναμε, ό-
λα στο μέλλον θα ήταν τέλεια.

Μέχρι που το 2002 εξελέγη ο
Τζακ Σπάροου πρωθυπουργός. Ο
«Πειρατής του Αιγαίου και της
Μεσογείου» όπως τον αποκάλεσε
ο Αντώνης Σαμαράς. Επί πρωθυ-
πουργίας του Ερντογάν δεν χρη-
σιμοποιήθηκε το ποδόσφαιρο ό-
πως οι αφελείς εκτιμήσεις του
Γιωργάκη, αλλά ο Σπάροου περί-
μενε την κατάλληλη στιγμή. Την
εκλογή του Αλέξη Τσίπρα. Τέλος
Μαϊου του ’19, φτάνει στην ΕΠΟ
ένα e-mail από τον ΣΥΡΙΖΑ. Ετοι-
μαστείτε, η εθνική θα παίξει φιλι-
κό με την Τουρκία στην Αττάλ-
λεια. Στο ξεκάρφωτο. Γιατί έτσι ή-
θελε ο Τζάκ Σπάροου. Τα κακά-
ρωσε ο Αλέξης. Και ο Άγγελος Α-
ναστασιάδης κόντεψε να πάθει ε-
γκεφαλικό. Δεν γίνονται έτσι αυ-
τά τα πράγματα. 

Μάζεψε ό,τι μπορούσε, Κου-
λούρη, Κούτρη, Μαυρία, Βαλε-
ριάνο και η εθνική έχασε 2-0. Κι ο
Αλέξης κατέβηκε στα αποδυτήρια
κι έλεγε στον Αρντά Τουράν ότι
είναι οπαδός της Μπαρτσελόνα.
Πέτυχε εκατό τα εκατό η διπλω-
ματία της μπάλας.

Και τι δήλωσε ο Φατίχ Τερίμ μόλις
πάτησε το πόδι του στην Ελλάδα;
Ότι μοιραζόμαστε την ίδια θάλασσα

τόσο χρόνια. Εκείνη ακριβώς την στιγμή 
ο Αλαφούζος έπρεπε να βγάλει ανακοίνωση,
ότι αποφασίσαμε να μην προχωρήσουμε 
σε συνεργασία με τον κύριο Τερίμ, 
γιατί ήταν προσβλητικά αυτά που είπε. 
Κανένα Αιγαίο δεν μοιραζόμαστε.

⇣
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Δούλεμα Τερίμ στους δημοσιογράφους για τις
μεταγραφές
Κάνανε μια σοβαρή ερώ-
τηση στον Τερίμ οι δημο-
σιογράφοι. Τον ρωτήσανε
δηλαδή τι θα γίνει με τις
μεταγραφές. Κι ενώ στις
άλλες ερωτήσεις ο Τούρ-
κος προπονητής έδωσε
ευθείς απαντήσεις όταν
μπήκε το ζήτημα με τις με-
ταγραφές το γύρισε στο
…καλαματιανό!
H απάντησή του –πάντως-
έδειξε και την …αμηχανία
του: ««Μην ανησυχείτε κα-
θόλου, 11 άτομα θα είμα-
στε στο γήπεδο. Έχουμε κάποιες ελλείψεις στην ομάδα, αλλά όλοι προσπαθούμε να τα καλύψου-
με. Αλλά ως άνθρωπος δεν είμαι εδώ για να βρίσκω δικαιολογίες, αλλά να κάνουμε το καλύτερο
και να κερδισουμε. Έχουμε ελλείψεις, προσπαθούμε να το δούμε από την ομάδα πώς μπορούμε να
το λύσουμε. Δεν έχω καμία αμφιβολία, όποιος και να παίξει, θα δώσει τα πάντα για να κερδίσουμε»
είπε ο Τούρκος προπονητής… Άλλα λόγια ν΄αγαπιόμαστε!

Αν ήταν ο Ιβάν 
θα έτρωγε
χοντρό κράξιμο
Άνω-κάτωέκανε τον Παναθηναϊκό ο
Τερίμ με τον Παναιτωλικό. Σου λέει,
με τον Παναιτωλικό παίζουμε, εύκο-
λα θα είναι το ματς. Που να ξερε ότι
για τον Παναθηναϊκό δεν υπάρχουν
εύκολα παιχνίδια…
Τι έκανε λοιπόν ο …αυτοκράτορας;
Άλλαξε την μισή ομάδα για να προ-
φυλάξει παίκτες. Η εντεκάδα που κα-
τέβασε ήταν η πιο ασυνδετη όλης της
χρονιάς. Τρία χαφ με Τζουρισιτς εξ-
τρεμ κόντρα στον Παναιτωλικό των
εννιά αμυντικών πίσω από την μπά-
λα, με τον Τσεριν δεκάρι και για ένα
ολόκληρο ημίχρονο δεν έκανε ούτε
φάση! Στο δεύτερο ημίχρονο έβαλε
για πρώτη φορά τα τελευταία 2,5
χρόνια τον Παναθηναϊκό να παίξει με
δυο επιθετικούς. Αν τα έκανε αυτά ο
Γιοβάνοβιτς θα έτρωγε κράξιμο για
90 λεπτά στη Λεωφόρο…

Θα φάει
πάγκο ο
Μπρινιόλι
Τον Λοντίγκιν έβαλε
με τα Γιάννενα, ο
Τερίμ. Στον πάγκο ο
Μπρινιόλι. Έτσι είναι
η ζωή. Όταν ο
Γιοβάνοβιτς έβαζε τον
Ιταλό παρά τις γκέλες
που έκανε τον
έπαιρνε τηλέφωνο ο
Αλαφούζος και του
έκανε παρατηρήσεις…
Θα το έμαθε ο Τερίμ
και παίρνει τα μέτρα
του.
Μην τον πάρει κάνα
τηλέφωνο ο Ατζούν
και τον ρωτήσει. Τι θα
του απαντήσει;
Ο Μπρινιόλι δύσκολα
θα ξαναπαίξει στο
τριφύλλι, αν δεν
ανανεώσει…O Φωτιάς σκεφτόταν την ελληνο-τουρκική

φιλία…στο Αιγαίο
Μια φάση στη Λεωφόρο (στο παιχνίδι
του ΠΑΟ με τον Παναιτωλικό) προκά-
λεσε δικαιολογημένα πολλά σχόλια. Λί-
γο πριν το τέλος του ημιχρόνου (στο 0-
0) ο Τζούρισιτς κάνει πέναλτι στον
Μαυρία. Ο Φωτιάς λέει παίζεται. Το ί-
διο και ο Περράκης στο VAR.
Tέτοιες φάσεις έχουν δοθεί πέναλτι
πολλές φορές στην Super League. Αν
συνέβαινε ανάποδα μπορεί ο Φωτιάς
να το έδινε. Άλλο το βάρος του Πανα-

θηναϊκού, άλλο του Παναιτωλικού. Με τέτοιο πέναλτι κέρδισε πέρσι ο Παναθηναϊκός στα Γιάννε-
να με τον Κουρμπέλη. Ένα αντίστοιχο δόθηκε εις βάρος της ΑΕΚ και του Μουκουντί.
Αλλά ο Φωτιάς εκείνη την ώρα μάλλον σκεφτόταν την …ελληνο-τουρκική φιλία στο Αιγαίο!

O Σάντος «έφαγε» τον Γιοβάνοβιτς
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς παρουσιαζόταν ως ένας από τους υποψήφιους για να
αναλάβει την τεχνική ηγεσία της Μπεσίκτας, αλλά τελικά η τουρκική ομά-
δα έδωσε το τιμόνι της σε έναν άλλο γνώριμο προπονητή για το ελληνικό
κοινό. Ο λόγος για τον Φερνάντο Σάντος.
Ο 69χρονος προπονητής πρόσφατα αποχώρησε από τον πάγκο της Πο-
λωνίας την οποία δεν κατάφερε να την οδηγήσει στα τελικά του Euro
2024.
Ο Φερνάντο Σάντος για τελευταία φορά είχε προπονήσει σύλλογο το
2007 όταν και είχε αναλάβει τον ΠΑΟΚ. 
Από τότε έχει καθίσει στους πάγκους μόνο εθνικών ομάδων, ενώ πρό-
σφατα το όνομά του ακούστηκε και για την εθνική Ελλάδος, αλλά ο Πορ-
τογάλος προτίμησε να πει «ναι» στα λεφτά των Τούρκων από το να περι-
μένει την ΕΠΟ…
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Ο Μπαλτάκος ενημέρωσε 
τις εισαγγελικές αρχές. 
Για τα εγκλήματα του Μαρέφκα;
Ο Μπαλτάκος επέστρεψε από το γαμήλιο ταξίδι κι αποφάσισε ν’ ασχοληθεί
σοβαρά με το ποδόσφαιρο, όπως έκανε πάντα./ Γι αυτό και το’ φερε στο ση-

μερινό σημείο. Ανα-
κοίνωση έβγαλε και
λέει: «Σχετικά με χθε-
σινές δηλώσεις και
δημοσιεύματα μετά
τη λήξη του αγώνα
Ολυμπιακού-ΑΕΚ, η
Ελληνική Ποδοσφαι-
ρική Ομοσπονδία ε-
νημέρωσε, όπως είχε
υποχρέωση, τις αρ-
μόδιες εισαγγελικές
αρχές. Ζήτησε μάλι-
στα τη συσχέτιση αυ-
τών με τη διεξαγόμε-

νη έρευνα για την οπαδική βία». Σωστός ο Τάκις. Για τον Μαρέφκα που το τί-
ναξε στον αέρα το ματς, ενημέρωσε τις αρμόδιες εισαγγελικές αρχές; Ποιος
παράγει την μεγαλύτερη βία, τελικά; 

Αδικήθηκε ο Ολυμπιακός, τρόμαξε ο ΠΑΟΚ με την διαιτησία
Μαρέφκα και την… συμμαχία με την ΑΕΚ

Ωπα, τι παίζει εδώ, ρε. Υπάρχει συμμαχία και τα μιλήσαμε τα συμφωνήσαμε
μεταξύ ΠΑΟΚ και ΑΕΚ ή δεν υπάρχει; Να σου πω γιατί στο λέω. Γίνεται το
ντέρμπι Ολυμπιακός – ΑΕΚ και ο Σλοβάκος πέρα – δώθε διαιτητής Μαρέφκα
τον περνάει πριονοκορδέλα τον Ολυμπιακό. Και κάνει μια γύρα στο Σαββι-
δοτεχνείο να δεις πόσα γέλιο έχει πιάσει με τον Ολυμπιακό. Άπαξ και χάνει έ-
τσι ο Ολυμπιακός, το Σαββιδοτεχνείο ανοίγει σαμπάνιες. Κι αντί για σαμπά-
νιες, πίνανε ρακές. Διότι, σου λένε το εξής: «Η διαιτησία στο «Γ. Καραϊσκάκης»
είναι ένα νόμισμα με δύο όψεις. Και καλό είναι να αποκωδικοποιούνται όλα
τα μηνύματα που αποστέλλονται. Και τον ΠΑΟΚ, ως διεκδικητή του τίτλου,
τον αφορούν απόλυτα». Δηλαδή, τι θέλει να πει ο ποιητής; Ότι πρέπει να έ-
χουμε και κατά και την σύμμαχο ΑΕΚ, μην μας την φέρει από πίσω και δεν το
καταλάβουμε. Διττή σημασία, σου λέει η διαιτησίας του Μαρέφκα.

Ο Σάντος δεν ήθελε να
ξαναμπλέξει με το μπ@@@@λο
και το μούσι του Μπαλτάκου
Ο Μπαλτάκος, όταν έβαζε θέμα Πογέτ, έλεγε προς τε έξω ό-
τι τα έχει βρει με τον Φερνάντο Σάντος. Μούσι. Ούτε καν εί-
χε μιλήσει μαζί του, ούτε αυτός, ούτε καν ο κολλητός του ο
Τάκης Φύσσας. Κανένας. Ο Φερνάντο έκλεισε στην Μπεσί-
κτας. Και βγαίνει στην αγορά, ρωτάς κανέναν γνωστό του
Σάντος να δεις τι έπαιξε. Αν πράγματι του κάνανε πρόταση.
Και τι μαθαίνεις; Ότι ο Φερνάντο Σάντος δεν θα ερχότανε
ποτέ στην εθνική, γιατί δεν ήθελε να ξαναμπλέξει με το
μπορντέλο. Μία φορά ήταν αρκετή.

Ο Μάντζιος «σημάδεψε» 
τον Βιερίνια

Καθαρά έχασε το ντέρμπι της Θεσσαλονίκης ο ΠΑΟΚ από
τον Άρη. Στο ρελαντί, που λένε. Ο Μάντζιος «σημάδεψε«
την πλευρά του Βιερίνια και το ματς έγειρε στην πλευρά του
Άρη.
Φυσικά, τα φερέφωνα της Τούμπας που να τολμήσουνε να
ακουμπήσουνε τον Πορτογάλο. Βγήκανε μετά το ματς και
τα έχωσαν στον …διαιτητή επειδή ανέχτηκε- λέει- το σκληρό
παιχνίδι των παικτών του Άρη. Αυτό έφταιγε! Τι να πούνε;
Να τα βάλουνε με τον Βιερίνια δεν μπορούνε. Άλλος τον βά-
ζει. Αλλά, ούτε με τον Λουτσέσκου μπορούν να κάνουν κρι-
τική. Οπότε, τα ρίχνουν στον διαιτητή….

Χάνουν οι
ομάδες τους
και αντί να
περιγράφουν
κλαίνε…
Είναι φοβερό αυτό
που συμβαίνει με τις
περιγραφείς στα
ραδιόφωνα. Δεν
μπορείς να ακούσεις
μια μετάδοση
αντικειμενική. Αυτό
συμβαίνει γιατί πλέον
οι δημοσιογράφοι
έχουνε γίνει οπαδοί.
Και για να μην μπούν
στο μάτι των ομάδων
συμπεριφέρονται σαν
χούλιγκαν πάνω στο
μικρόφωνο.
Δεν συμβαίνει μόνο
στο ποδόσφαιρο,
αλλά και στο
μπάσκετ.
Όταν κερδίζουν οι
ομάδες τους
πανηγυρίζουν στα
γκολ κι όταν χάνουν
έχουνε κηδεία και
αντί να περιγράφουν,
κλαίνε….
Δημοσιογραφία, σου
λέει μετά!
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Ο Κωνσταντέλιας ξεφτίλισε τον Λουτσέσκου,
που δεν φταίει ποτέ στην ήττα
Ο Λουτσέσκου, ως γνωστόν, δεν χάνει ποτέ. Πάντα κάτι φταίει εκτός από τον ίδιο. Κάνει την παπαριά κι α-

φήνει πάγκο τον Κωνσταντέλια και ο Άρη
προηγείται 2-0. Και τον βάζει στο 67’, ενώ
τον έκαψε στο ζέσταμα. Μπαίνει μέσα ο πι-
τσιρικάς και πάρε κι αυτό κι εκεί. Τον ξεφτίλι-
σε τον στρατηγό. Και τι δήλωσε μετά ο Λού-
τσε; «Πάντα υπάρχει ένα συνδυασμός πραγ-
μάτων. Η παρουσία του αντιπάλου αμυντικά
και η δική μας παρουσία. Μας έλειψε η έντα-
ση στις ενέργειές μας. Δεν μπορούσαμε να
βρούμε χώρους ειδικά στο πρώτο μέρος. Ο
Άρης είχε επιθετικότητα και έπαιζε σαν να εί-
ναι το παιχνίδι της ζωής του σήμερα». Δηλα-
δή, φάτε σανό κορόιδα. Απαγορεύεται ο Ά-
ρης να παίζει έτσι με τον ΠΑΟΚ».

Ο Μποροβήλος ακόμα τρέχει: 
Ο Μάκης ζήτησε στήριξη στις εκλογές της ΕΠΟ
για να δώσει δανεικό τον Λύρατζη
Τι έγινε με τον Λύρατζη;
Γιατί δεν πάει στον Α-
στέρα Τρίπολης; Μια
χαρά παίκτης είναι ο νε-
αρός του ΠΑΟΚ. Ξεκίνη-
σε βασικός, τραυματί-
στηκε, έμεινε πίσω και ο
Λουτσέσκου δεν τον θέ-
λει. Με γεια του με χαρά
του. Και πάει ο Μπορο-
βήλος στον Μάκη τον
Γκαγκάτση και τον ζητά-
ει δανεικό τώρα τον Ια-
νουάριο. Ο Μάκης, ό-
μως, είναι παιδί του Βα-
σιλομπίλαρου, δεν παίζει μόνος του. Και τι ζήτησε ο Μάκης ως αντάλλαγμα για να δώσει δανεικό τον Λύ-
ρατζη; Στήριξη στις εκλογές της ΕΠΟ. Κι ο Μποροβήλος ακόμα τρέχει.

Ανιψιός του
Λούμπος Μίχελ
ο VARistas στο
Ολυμπιακός -
ΑΕΚ
Τι είναι αυτοί στην ΕΠΟ, ρε. Φέ-
ρανε αυτόν τον Μαρέφκα για το
Ολυμπιακός – ΑΕΚ και στο VAR
κάποιον Κρίστιαν Μίκελ. Κρίστιαν
Μίχελ λέγεται ο Σλοβάκος και εί-
ναι ανίψι του Λούμπος Μίχελ. Τον
θυμάστε τον Σλοβάκο στο ντέρ-
μπι ΠΑΟΚ – ΑΕΚ με την ακύρω-
ση του γκολ του Βαρέλα που έ-
στησε σόου μεγαλύτερο κι από
του Σαββίδη, που μπούκαρε με
την μπιστόλα. Αυτοί οι πονηρίδη-
δες της ΕΠΟ του άλλαξαν το επί-
θεση, για να μην δημιουργηθούν
συνειρμοί. Ο Κρίστιαν είναι αυτός
που δεν είπε στον Μαρέφκα να
πάει στο VAR για το πέναλτι μαρς
του Κάλενς στον Ναβάρο. Κι όλα
καλά για τους Μάνταλους, μέχρι
που όποιος ρίχνει μια ματιά στο
διαδίκτυο, βρήκε τα πάντα όλα. 

Παίκτης
έσκασε 
στα γέλια
ότι ο Τερίμ
έδωσε
εντολή να
μην γυρίζει
πίσω 
η μπάλα
Βρέθηκε ένας σκιτζής
που θέλησε να πουλή-
σει πνεύμα, τον πήρε
στο ντορό οι υπόλοι-
ποι. Ο Τερίμ, λέει, δεν
θέλει η μπάλα να γυρί-
ζει πίσω. Μόνο μπρο-
στά. Ούτε καν παράλ-
ληλα. Είναι μια τερά-
στια παπαριά που δεν
ισχύει. Κανένας προ-
πονητής στον κόσμο
δεν θα τολμούσε να
ξεστομίσει τέτοια μα-
λακία, μόνο οι Έλλη-
νες δημοσιογράφοι. Κι
ο επικεφαλής της α-
σχετοσύνης, βέβαια,
που τραβάει από πίσω
του τους γοναμπίδες.
Οι γοναμπίδες είναι
αυτοί που θέλουν να
τους μοιάσουν. Και τον
ρωτάνε έναν παίκτη
του Παναθηναϊκού
στο off the record αν
πράγματι είπε τέτοιο
πράγμα ο Τερίμ κι αυ-
τός έσκασε στα γέλια.

Κάμερες στα γήπεδα: 
Ποιος πληρώνει τον βαρκάρη; 
Το τοπίο δεν ξεκαθάρισε. Ποιος θα πληρώσει το βαρκάρη με τις
κάμερες στα γήπεδα; Αρκετές ΠΑΕ λένε ότι τα γήπεδα δεν είναι
δικά μας και γιατί να πληρώσουμε εμείς. Το κράτος λέει ότι εμείς
δεν είμαστε Νικολάκης Παππάς να πληρώνουμε το VAR, όταν σε
άλλες χώρες το πλήρωσαν οι ίδιος οι ομάδες. 
Και ποιο είναι το αποτέλεσμα; 
Σ’ ένα μήνα θα ανοίξουν τα γήπεδα, αν και λέγεται ότι μπορεί να γί-
νει πιο νωρίς, αλλά κάμερες δεν θα υπάρχουν. Άρα, θα γίνονται
χωρίς κόσμο εκεί που δεν θα υπάρχουν. Κι αν θα υπάρχουν και χα-
λάσουν κατά την διάρκεια του αγώνα, θα παίζει χωρίς θεατές ο
γηπεδούχος στο επόμενο ματς.
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Θα πάρουν…
τα μέτρα
τους
Η «εκτέλεση» του
Ολυμπιακού από τη
διαιτησία στο «Γ.
Καραϊσκάκης» στο
ντέρμπι με την ΑΕΚ,
προκάλεσε τις
αντιδράσεις των
ερυθρόλευκων, τους
έκαναν να φωνάζουν,
αλλά τα μηνύματα δεν
περιορίστηκαν εκεί.
Γιατί δεν έχασε απλά ο
Ολυμπιακός που
βρίσκεται οκτώ
βαθμούς πίσω από τον
Παναθηναϊκό και έξι
από ΠΑΟΚ, ΑΕΚ, αλλά
η Ένωση πρόσθεσε
τρεις πόντους σε ένα
πολύ δύσκολο εκτός
έδρας ματς. Αυτή τη
φορά Παναθηναϊκός
και ΠΑΟΚ,
προτιμούσαν το
ντέρμπι του Φαλήρου
να λήξει ισόπαλο. Το
«τριφύλλι» θα είχε την
ΑΕΚ σε απόσταση
ασφαλείας τεσσάρων
πόντων και θα πήγαινε
την Κυριακή στη Νέα
Φιλαδέλφεια με
καλύτερη ψυχολογία,
ενώ και ο ΠΑΟΚ που
έχασε στο Χαριλάου θα
είχε αβάντα δυο
πόντων μόνος
δεύτερος. Η… χαρά για
τον «κοινό» αντίπαλο
από το γκρουπ της
εξυγίανσης, δεν είναι
ίδια. Αλαφούζος και
Σαββίδης προφανώς
δεν χάρηκαν καθόλου,
γιατί ο Μαρινάκης
έχασε μέσα στο σπίτι
του και μάλιστα με τον
τρόπο που αυτό έγινε.
Πλέον οι
συνδιεκδικητές του
τίτλου, επιχειρούν να
αποκωδικοποιήσουν
όλα τα μηνύματα, ώστε
να καταλήξουν στο
ποιος κυβερνά αυτό
τον τόπο και να
λάβουν τα μέτρα τους.

ΘΕΜΑ


Την Αθήνα καταγγέλει, απ’τη
Θεσσαλονίκη τη βρήκε ο Λουτσέσκου
Το φυσάει και δεν κρυώνει ο Ράζβαν Λουτσέσκου. Τζάμπα θα φωνάζει για την Α-
θήνα και τις… κλοπές της. Από αλλού το περίμενε, αλλά από τη Θεσσαλονίκη το
βρήκε. Γιατί στα δύο ματς με τον Άρη, ο ΠΑΟΚ άφησε πέντε βαθμούς τους οποί-
ους αν είχε θα ήταν πρώτος και με διαφορά.
Ο Ρουμάνος τα έχει βρει μπαστούνια με τον Μάντζιο. Και τη σεζόν 2021-22 ο
Λουτσέσκου έχασε από τον Άρη του Μάντζιου στην Τούμπα 1-0, ενώ την περίο-
δο 2022-23 που ο Έλληνας τεχνικός βρέθηκε στον πάγκο του Αστέρα Τρίπο-
λης, στέρησε από τον ΠΑΟΚ τη νίκη(2-2) στην Αρκαδία. 
Αν ο ΠΑΟΚ τερματίσει μάξιμουμ πέντε πόντους από τον πρωταθλητή, θα ξέρει
πως τη ζημιά του την έκανε ο Άρης. Ο Άρης Θεσσαλονίκης του Άκη Μάντζιου.

Αστέρι ο
Σλοβάκος! 

Πώς τον βρήκες;
Μπράβο σου!

Ο Τερίμ ήρθε, ο στόπερ πού είναι;
Ο Γιάννης Αλαφούζος έψαξε πολύ το χρονικό σημείο που θα έδινε τα
κλειδιά του Παναθηναϊκού στον Φατίχ Τερίμ. Όταν δηλαδή θα είχε εύ-
κολα ματς μπροστά του και μάλιστα εντός έδρας. Έτσι το «τριφύλλι» ξε-
πέρασε τα εμπόδια του ΠΑΣ Γιάννινα 2-0 και του Παναιτωλικού 2-1. Ω-
στόσο ο Τούρκος προπονητής από δω και πέρα θα δώσει διαπιστευτήρια.
Γιατί τώρα αρχίζουν τα δύσκολα στο πρωτάθλημα.
Ο Παναθηναϊκός άφησε και πέρασε πολύτιμος χρόνος, δίχως να ενισχυ-
θεί στο κέντρο της άμυνας. Εκεί που ο Γεντβάι δείχνει να μην μπορεί να α-
νταποκριθεί με κανέναν δίπλα του, ενώ οι συνεχόμενοι τραυματισμοί έ-
χουν κάνει τον Αράο να παίζει συνεχόμενα 90λεπτα. 
Αν πάρει κάρτες ή τραυματιστεί, ο Αράο, τότε ο Παναθηναϊκός θα τρέχει
και δεν θα φτάνει. Γιατί μπορεί ο Ζέκα να δίνει πλέον μεγάλες βοήθειες
και αμυντικά, αλλά απέναντι σε ισχυρούς αντιπάλους η στραβή θα γίνει και ο Παναθηναϊκός θα πετάξει βαθμούς. Ο Τερίμ έπρεπε να έχει πάρει
στόπερ. O Σαμέτ Ακαϊντίν της Φενέρμπαχτσε που θέλει ο Τούρκος προπονητής θα είναι έτοιμος για ενδεκάδα; Αν αποκτηθεί θα… προλάβει να προ-
σφέρει πριν το πληρώσει ο Παναθηναϊκός; Γιατί η Φενέρ θέλει να τον ξεφορτωθεί δανείζοντάς τον μέχρι το καλοκαίρι, καθώς διαπίστωσε πως
δεν… μπορεί το παλικάρι για παραπάνω. Για την Άδανα Ντεμίρσπορ καλός είναι.

Ευχαριστώ 
πρόεδρε. Την ίδια απορία
είχε και ο Φρόιντφελντ…

Δουλεύω σκληρά. 
Ψάχνω για τους
καλύτερους…
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Ο ΠΑΟΚ 
δεν πείθει
τους μπουκ
λόγω…
ντέρμπι
Μέχρι την… ανώμαλη
προσγείωση στο Χαριλά-
ου και την ήττα 2-1 απ’
τον Άρη, στον ΠΑΟΚ πε-
τούσαν στα σύννεφα. Ή-
ταν πεπεισμένοι πως η ο-
μάδα τους παίζει το κα-
λύτερο ποδόσφαιρο και
μάλιστα πως πλέον έ-
χουν την απαιτούμενη α-
ποτελεσματικότητα να
κάνουν την υπέρβαση και
να κατακτήσουν το πρω-
τάθλημα. Ο Άκης Μά-
ντζιος που έχει πάρει τον
αέρα του Ραζβάν Λου-
τσέσκου, προσγείωσε
στην πραγματικότητα
τους φίλους του ΠΑΟΚ.
Γιατί ακόμη και τώρα που
ο ΠΑΟΚ βαδίζει χέρι χέρι
με την ΑΕΚ, δυο πόντους
πίσω από τον Παναθη-
ναϊκό, δεν πείθει πως
μπορεί να πάρει τον τίτ-
λο. Δεν προσφέρει τυ-
χαία απόδοση 4.00 η κα-
τάκτηση του πρωταθλή-
ματος από τον δικέφαλο
του βορρά. Κάποιοι θα α-
πορούν γιατί πρώτο φα-
βορί είναι η ΑΕΚ που δί-
νει 2.75, έναντι 2.90 του
Παναθηναϊκού. Από πού
απορρέει αυτό; Από τα
ντέρμπι. Γιατί στα play
offs όπου θα κριθεί ο τίτ-
λος, θα πάρουν μέρος οι
έξι ισχυρότερες ομάδες.
Οι πέντε είναι δεδομένες.
Στα αποτελέσματα των
Big 5, ο ΠΑΟΚ έχει περιο-
ριστεί στο διπλό επί του
Ολυμπιακού αφού στα υ-
πόλοιπα ντέρμπι που έ-
δωσε μέτρησε δύο ισοπα-
λίες (εντός με τον Άρη, ε-
κτός με τον Παναθηναϊ-
κό) και δύο ήττες (εκτός
έδρας από ΑΕΚ και Άρη).
Με ταμείο 5 πόντους σε 5
ντέρμπι, πώς να είναι α-
ξιόπιστος αγωνιστικά ο
ΠΑΟΚ;

ΑΝΑΘΕΜΑ


Γηπεδούχος στη… Λεωφόρο 
η ΑΕΚ κόντρα στον ΠΑΟ

H AEK υποδέχεται την Κυριακή (20:30) στην ιστορική της
έδρα στη Νέα Φιλαδέλφεια τον Παναθηναϊκό. Όμως για
αρκετά χρόνια, απ’ τη δεκαετία του ’20 έως τη δεκαετία
του ’50, η Ένωση χρησιμοποίησε ως έδρα της το γήπεδο

της Λεωφό-
ρου Αλεξάν-
δρας, φιλοξε-
νώντας συνο-
λικά 17 φορές
τον Παναθη-
ναϊκό ως… γη-
πεδούχος! Ο
απολογισμός
δεν ήταν υπέρ
της, καθώς
κατέγραψε

μόλις 3 νίκες απέναντι στους «πράσινους» (που γνώρι-
ζαν κάθε… πετραδάκι της Λεωφόρου), έναντι 8 των
«πράσινων», ενώ 6 παιχνίδια έληξαν ισόπαλα. Η ΑΕΚ α-
πέκτησε μόνιμα έδρα, στη Νέα Φιλαδέλφεια, το 1930 ύ-
στερα από έκταση που παραχώρησε ο Ελευθέριος Βενιζέ-
λος. Μάλιστα πρόσφυγες με διάφορα μέσα, εργάστηκαν
αδιάκοπα για να κατασκευαστεί ο ιστορικός χώρος.

Η ισοπαλία που έδωσε 
το πρωτάθλημα στην ΑΕΚ

Στις 23 Ιουνίου 1963 η ΑΕΚ αναδεικνυόταν ισόπαλη 3-3 του Πα-
ναθηναϊκού. Ήταν η ημερομηνία που μετά από 23 χρόνια κατα-
κτούσε το πρωτάθλημα. Στον πάγκο της Ένωσης βρισκόταν ο
πρωτοπόρος Γένε Τσάκναντι, δυο γκολ πέτυχε ο μέγας Μίμης

Παπαϊωάννου στην
πρώτη του χρονιά στην
ομάδα, ενώ το τρίτο ο α-
νεπανάληπτος Κώστας
Νεστορίδης με απευθεί-
ας εκτέλεση κόρνερ. Ε-
πρόκειτο για αγώνα
μπαράζ, στη Νέα Φιλα-
δέλφεια στερώντας από
τους «πράσινους» το τέ-

ταρτο σερί πρωτάθλημα. Και πώς το έχασαν αφού έληξε ισόπα-
λο; Τότε η ομάδα του Χάρι Γκέιμ υπερτερούσε στην επίθεση (75-
66), ενώ εκείνη του Τσάκναντι στην άμυνα (21-28). Δεν υπολο-
γιζόταν όμως η διαφορά τερμάτων όπου ο Παναθηναϊκός είχε
+47, ενώ η ΑΕΚ +45. Δεν εφαρμοζόταν για τον συντελεστή η α-
φαίρεση των παθητικών γκολ από τα ενεργητικά, αλλά με… δι-
αίρεση!!. Η ισχυρή άμυνα έδωσε τον τίτλο στην ΑΕΚ που με 3,14
ήταν ανώτερη του Παναθηναϊκού ο οποίος είχε 2,67. Με ισοπα-
λία λοιπόν η Ένωση έπαιρνε το πρωτάθλημα, όπως κι έγινε…

 

Όταν αποφασίστηκε στα ντέρμπι του ελληνικού πρωταθλήμα-
τος να έρχονται ξένοι διαιτητές, κανείς δεν είχε στο μυαλό του
να μετακαλούνται οι χειρότεροι ρέφερι απ’ το εξωτερικό. Υπήρ-
χαν κάποιες προϋποθέσεις και όλοι μιλούσαν για διαιτητές από
το πάνω ράφι. Διαιτητές που εμπνέουν εμπιστοσύνη λόγω της
ικανότητας και της εμπειρίας τους. Στη χειρότερη περίπτωση
διεθνείς διαιτητές, αλλά από τα top Ευρωπαϊκά πρωταθλήμα-
τα. Διαιτητές καριέρας δηλαδή, που δεν θα παίξουν με τ’ όνο-
μά τους. Οι Μάνταλος και Φρόιντφελντ όμως τα καταστρατή-
γησαν όλα. Και σε αυτό υπάρχουν πολλά ερωτηματικά. Οι α-
στείοι ξένοι διαιτητές που όρισαν για το ντέρμπι της 17ης αγω-
νιστικής Ολυμπιακός-ΑΕΚ, πώς προέκυψαν; Το γεγονός πως ή-
ταν Σλοβάκοι ήταν το τελευταίο. Ο 36χρονος Μπόρις Μαρέφ-
κα υπήρξε διεθνής το διάστημα 2016-2020. Από το 2024 επα-
νήλθε ως διεθνής, αλλά… μόνο στο VAR. Ο άνθρωπος πέρασε
και δεν ακούμπησε. Ο Μαρέφκα διαιτήτευσε δέκα αγώνες την
τρέχουσα περίοδο και είχε να οριστεί στο χορτάρι από τις
25/11, ενώ το πρωτάθλημα Σλοβακίας έχει διακοπεί από τις
17/12 και θα κάνει επανεκκίνηση τον Φεβρουάριο. Σε αυτά τα
δέκα ματς δεν έδωσε ούτε ένα πέναλτι. Τι να δώσει λοιπόν
στον Ολυμπιακό; Μαρς, ξε-μαρς, ο τύπος δεν πάει ούτε… ση-
κωτός στην άσπρη βούλα. Στο VAR έβαλαν τον ανιψιό του
Λούμπος Μίχελ, τον 29χρονο συμπατριώτη του Κρίστιαν Μί-
χελ, που για να μην κινήσουν υποψίες τον έγραψαν στην ΕΠΟ
ως…Μικέλ. Ο ανιψιός δεν είναι διεθνής ούτε στο VAR και ανέ-
βηκε το 2019 στην Α’ Σλοβακίας, ενώ τη διανυόμενη σεζόν είχε
σφυρίξει πέντε ματς σε 19 αγωνιστικές. Πώς γίνεται να μην
μπορούν να βρουν διαιτητές και ειδικά διεθνείς από πρωτά-

θλημα το οποίο είναι σε διακοπή, μόνο οι φωστήρες της ΕΠΟ
ξέρουν. Ανικανότητα ή κάτι άλλο;
Στο ντέρμπι Άρη-ΠΑΟΚ όρισαν τον Δανό Σάντι Πούτρος, ο ο-
ποίος είναι διεθνής, βρίσκεται στη δεύτερη κατηγορία της UE-
FA κι έκανε καλή διαιτησία. Στην Ευρώπη είχε σφυρίξει σε δυο
ματς των προκριματικών του Europa League, ενώ είχε πάει και
σε τρία ντέρμπι στην Κύπρο. Γιατί τον καλύτερο τον έστειλαν
στη Θεσσαλονίκη και τον χειρότερο στον Πειραιά; Και μάλιστα
πλαισίωσαν τον Πούτρος από διεθνείς και βοηθούς (Χούμελ-
γκααρντ, Σκίτε) και στο VAR (Γιόνας Χάνσεν);
Γιατί δεν έγινε τράμπα; Φοβήθηκαν πως θα ανακάλυπτε ο Κα-
ρυπίδης πως ο Varίστας ήταν ανιψιός του Μίχελ; Ή ήθελαν να
βάλουν μπαρούτι στο ντέρμπι του Φαλήρου οι Σλοβάκοι για να
ενισχύσουν το εγχείρημα πως καλοί είναι και οι Έλληνες, ώστε
να τους βάλουν στα play offs; Όπως και να έχει το δίδυμο της
ΚΕΔ έβαλε μπουρλότο στο πρωτάθλημα…

Διαιτησία: Ανικανότητα ή κάτι άλλο;
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H Ολιστική
μελέτη ήταν
απλά και
μόνο μια
έκθεση ιδεών
για την
ανάπτυξη και
εξυγίανση
του
ποδοσφαίρου
στην χώρα
μας χωρίς
την
παραμικρή
δέσμευση
των
αθλητικών
οργανισμών
(ΕΠΟ) να την
εφαρμόσει!!!

⇣

στο ποδόσφαιρο θα πρέπει
πρώτα να εγκριθεί από την Γ.Σ.
της ΕΠΟ δηλαδή από την ήδη

αφού διαπιστώσαμε ότι η Ολι-
στική μελέτη ήταν απλά και
μόνο μια έκθεση ιδεών για την
ανάπτυξη και εξυγίανση του
ποδοσφαίρου στην χώρα μας
χωρίς την παραμικρή δέσμευ-
ση των αθλητικών οργανι-
σμών (ΕΠΟ) να την εφαρμό-
σει!!!

Έτσι στις 28 Φεβρουαρίου
2021 δηλαδή λίγες μέρες μετά
την υπογραφή και δημοσιοποίηση
της Ολιστικής μελέτης η «Α» με
πρωτοσέλιδο ρεπορτάζ που είχε
τον τίτλο «Άνθρακες ο θησαυ-
ρός Κυριάκο» γνώριζε στους α-
ναγνώστες της ότι κάθε αλλαγή

Η ΑΠΟΨΗ

Ηκόντρα Ο-
λυμπιακού
– κυβέρνη-
σης η οποία

έχει περίπου αναγνωστεί
ως κόντρα ομίλου Μαρινά-

κη με την κυβέρνηση θα συ-
νεχιστεί στο εγγύς μέλλον με

αμείωτη ένταση.
Τα ΜΜΕ του ομίλου Μαρινά-

κη και η ΠΑΕ Ολυμπιακός συ-
μπεριλαμβανομένης πλέον και της
καθημερινής σχεδόν αναφοράς
στα θέματα του ποδοσφαίρου του
νέο προσληφθέντος δικηγόρου Α-
λέξη Κούγια κάνουν λόγο για ύ-
παρξη εγκληματικής οργάνωσης
που διοικεί το ποδόσφαιρο και κα-
τηγορούν την κυβέρνηση ότι δεν
παρεμβαίνει για να διορθώσει τα
κακώς κείμενα και ότι δεν εφαρ-
μόζει την περίφημη Ολιστική μελέ-
τη που μετά βαΐων και κλάδων υ-
πεγράφη τον Φεβρουάριο 2021
από τον Πρωθυπουργό Κυριάκο
Μητσοτάκη και τον πρόεδρο της
UEFA Αλεξάντερ Τσέφεριν κα-
θώς επίσης και από τον τότε Υ-
πουργό Επικρατείας Γιώργο Γε-
ραπετρίτη με τον αντιπρόεδρο
της FIFA Γρεγκ Κλαρκ.

Όπως είναι γνωστόν μετά τις
παραπάνω υπογραφές ακολούθη-
σαν επινίκιες ανακοινώσεις του τύ-
που «το ποδόσφαιρο βρήκε τον
δρόμο του», ότι «ξημερώνει άλλη
μέρα στην μπάλα» και άλλα εξό-
χως εμφαντικά ώστε να σχηματι-
στεί η εντύπωση ότι η παρέμβαση
κυβέρνησης και UEFA με το δη-
μοσιευθέν κείμενο της Ολιστικής
μελέτης είχε επιλύσει όλα τα προ-
βλήματα του ποδοσφαίρου και ότι
με την εξειδίκευση των όρων της
Ολιστικής από την UEFA υπό την
μορφή οδηγίας προς την Ελλάδα
τους αμέσως προσεχείς μήνες θα
ερχόταν η άνοιξη του ποδοσφαί-
ρου μας.

Η μελέτη, τα συμπεράσματα
της «Α» και 
η πικρή διαπίστωση
Εμείς εδώ στην «Άποψη του Σαβ-
βατοκύριακου», έχουμε την εμμο-
νική συνήθεια να διαβάζουμε προ-
σεκτικά τόσο τα συμφωνηθέντα
κείμενα όσο και τις σχετικές ανα-
κοινώσεις, ώστε να διαπιστώνου-
με αν υπάρχει ή όχι «λακκούβα»
στον δρόμο που οι υπογράφοντες
προσδιόρισαν ως δρόμο της εξυ-
γίανσης του ποδοσφαίρου και την
ένταξης του στα ευρωπαϊκά πρό-
τυπα των προηγμένων ποδοσφαι-
ρικά χωρών.

Διαβάζοντας όμως με προ-
σοχή το κείμενο της Ολιστικής
μελέτης από τύχη δεν πάθαμε
κάποιο εγκεφαλικό επεισόδιο

σχηματισθείσα παρεούλα του
Μάκη, του Γιάννη και εν τέλη
του Μήτσου και του Τάκη που
τραγουδούσε κάποτε ο μακα-
ρίτης Γιώργος Ζαμπέτας, και ό-
τι κάποιοι έβαλαν τον Πρωθυ-
πουργό Μητσοτάκη να προσυ-
πογράψει ένα συνυποσχετικό
με την UEFA έγγραφο - η υλο-
ποίηση του οποίου όμως θα ή-
ταν στην διακριτική ευχέρεια
των μελών της Γ.Σ. της ΕΠΟ
των λεγομένων «βλαχοπροέ-
δρων»- ήταν προφανώς άσχε-
τοι με το ποδόσφαιρο και επι-
κίνδυνοι για την κυβέρνηση.

Ως γνωστόν ο έλεγχος του κει-
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Η «σύρραξη» κυβέρνησης
– Μαρινάκη και 

η γκάφα Γεραπετρίτη 
με το συνυποσχετικό
Η μήνυση Αλ. Κούγια «για εγκληματική οργάνωση 

στο ποδόσφαιρο» - που θα πάρει χρόνια…- και η επίκληση 
της Ολιστικής μελέτης -«κατασκευής» Γεραπετρίτη- 

που δεν ήταν δεσμευτική για την ΕΠΟ…



μένου της Ολιστικής μελέτης έγι-
νε από τον τότε Υπουργό Επικρα-
τείας Γιώργο Γεραπετρίτη ο ο-
ποίος πέραν του ότι ως διαπρεπής
νομικός απαραδέκτως άφησε τον
Πρωθυπουργό να το προσυπογρά-
ψει και τελικά το υπέγραψε και ο
ίδιος και μετά πανηγύριζε για την
επιτυχία του…

Αλλά ας έρθουμε 
στο σήμερα
Ο Ολυμπιακός, ο οποίος όπως ό-
λες οι ομάδες ενημερώθηκε για το
κείμενο της Ολιστικής μελέτης με-
τά την υπογραφή της, τον Φε-
βρουάριο 2021 τότε δεν αντέδρα-
σε πιστεύοντας ότι οι γενικόλογες
αναφορές περί ανάπτυξης και εξυ-
γίανσης του ποδοσφαίρου μας

ΠΟ και η ολιστικής μελέτη εί-
ναι … στα μέτρα της».

Επιστροφή στο σήμερα 
Μετά την πολύωρη συνέντευξη –
ποταμό του Αλέξη Κούγια περί ύ-
παρξης εγκληματικής οργάνωσης
στο ποδόσφαιρο και μη εφαρμο-
γής της Ολιστικής μελέτης ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης επικαλέστηκε το αυ-
τοδιοίκητο του ποδοσφαίρου. Ό-
μως, το αυτοδιοίκητο του ποδο-
σφαίρου εκτός από τους κανόνες
παιδιάς έχει κανόνες οργάνωσης
και λειτουργίας των ΠΑΕ και των
διοικητικών οργάνων που υπόκει-
νται στους νόμους του κράτους.

Ο μεν Κούγιας έκανε λόγο για
μη εφαρμογή Ολιστικής μελέτης
της οποίας η υλοποίηση δεν ήταν
δεσμευτική, ο δε κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος έκανε λόγο περί αυτο-
διοίκητου  όταν στο συνυποσχετι-
κό έγγραφο δεν υπήρχε καμία δέ-
σμευση παρά μόνο ευχολόγια. Έ-
τσι η προσπάθεια του Πρωθυ-
πουργού Κυριάκου που αποτελού-
σε θετική παρέμβαση είχε αφεθεί
στην διακριτική ευχέρεια της
UEFA, της οποίας ο πρόεδρος
Τσέφεριν και οι αξιωματούχοι της
ψηφίζονται από την ΕΠΟ – και όχι
από την κυβέρνηση – και η οποία
φρόντισε να κρατήσει τα κεκτημέ-
να της γράφοντας στα παλιά της
τα παπούτσια τις παραινέσεις της
υπερκείμενης αρχής. Εν κατακλεί-
δι, η προσπάθεια του Πρωθυπουρ-
γού για καλύτερες μέρες στο πο-
δόσφαιρο ουσιαστικά τορπιλίστη-
κε με την υπογραφή ενός ανίσχυ-
ρου εγγράφου με αποτέλεσμα σή-
μερα η ΕΠΟ να έχει περιχαρακω-
θεί και «αρμέγοντας» τις ομάδες
του επαγγελματικού ποδοσφαίρου
να μοιράζει ηγεμονικούς μισθούς
και να επηρεάζει τις ερασιτεχνικές
ποδοσφαιρικές ενώσεις με μπό-
νους, χατιράκια, διαιτητικές πα-
ρεμβάσεις και αδικίες και όταν
χρειάζεται και κάποιες απειλές…

Είναι γεγονός ότι η Κυβέρνηση
έχει ολιγωρήσει όσον αφορά τον
ρόλο της ως συνταγματικός επό-

που υπήρχαν στο κείμενο της Ολι-
στικής μελέτης και που έφεραν τις
υπογραφές του Πρωθυπουργού
και του προέδρου της UEFA τελι-
κά σε ένα ευρωπαϊκό πλαίσιο θα
είχαν κάποιο αποτέλεσμα. Όμως,
αποτέλεσμα θετικό για το ποδό-
σφαιρο μετά την υπογραφή και ε-
ξειδίκευση των όρων της Ολιστι-
κής μελέτης δεν υπήρξε και αυτό
γιατί τα μέλη της Γ.Σ. της ΕΠΟ ως
μη δεσμευόμενα από την Ολιστική
μελέτη την έγραψαν στα παλιά της
τα παπούτσια. Έτσι όταν στις
4/7/2021 ο τότε υφυπουργός α-
θλητισμού Λευτέρης Αυγενάκης
παρουσίασε στην Βουλή την Ολι-
στική μελέτη ο παρών εκπρόσω-
πος της UEFA Λούκα Νίκολα με
περισσό θράσος σημείωσε ότι «Η

υλοποίηση και η εφαρμογή της
Ολιστικής μελέτης είναι στην
διακριτική ευχέρεια της ΕΠΟ»

Στην συνέχεια, η Εκτελεστικής
Επιτροπή της ΕΠΟ στην συνεδρία-
ση της στις 9/7/2021 απέρριψε ό-
λα τα άρθρα της Ολιστικής μελέ-
της που έδιναν το πάνω χέρι στο
επαγγελματικό ποδόσφαιρο δια-
τηρώντας όλες τις αρμοδιότητες
της. Τότε η «Α» δημοσίευσε ένα
άρθρο με τίτλο «ΕΠΟ- Ολιστική:
σημειώσατε «1»». 

Ενάμιση μήνα αργότερα στην
Γ.Σ. της ΕΠΟ τα μέλη της φρόντι-
σαν ώστε να εγκριθούν μόνο εκεί-
να τα άρθρα της Ολιστικής που την
βόλευαν. Με αποτέλεσμα η «Α»
στις 27/8/2021 να δημοσιεύσει
άρθρο με τίτλο «Πέρασε της Ε-

πτης του αθλητισμού όταν η ΕΠΟ
έχει καταγγελθεί για δεκάδες πα-
ραβάσεις νόμων και κανονισμών
του καταστατικού από ηγετικά
στελέχη της ΕΠΟ -βλέπε πεπραγ-
μένα προέδρου Μπαλτάκου- και
οι εκάστοτε υφυπουργοί αθλητι-
σμού ποτέ δεν προέβησαν στον έ-
λεγχο που προβλέπεται. 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα η
παράνομη απόφαση της Γ.Σ. της Ε-
ΠΟ με εισήγηση του προέδρου
Μπαλτάκου να αμειφθεί με πο-
σόν της τάξεως των 200.000 ευ-
ρώ  κατά παράβαση του νόμου
που εκδόθηκε επι Νέας Δημο-
κρατίας το 2021 παρά την αντί-
θετη γνώμη της νομικής υπηρε-
σίας της ΕΠΟ, παρά την απαγό-
ρευση της Επιτροπής Ορθής Δια-
κυβέρνησης της ΕΠΟ - που
προΐστανται η πρώην αρεοπαγίτης
κ. Μπιτζούνη – αφήνοντας έτσι
το ποδόσφαιρο να γίνεται ξέφρα-
γο αμπέλι που ο καθένας κάνει ότι
του γουστάρει επικαλούμενος το
αυτοδιοίκητο.

Τελειώνοντας, θα σταθούμε
στην καταγγελία – μήνυση που κα-
τέθεσε για λογαριασμό του Ολυ-
μπιακού ο Αλέξης Κούγιας. Οι
καταγγελίες πρέπει να ερευνη-
θούν αφού σε άλλες υπάρχει «ο-
σμή»  και σε άλλες – δεδομένου ό-
τι δεν έχει δημοσιοποιηθεί το κεί-
μενο της μήνυσης για να δούμε αν
συμπεριλαμβάνονται σε αυτήν τα
όσα είπε στην συνέντευξη τύπου-
είναι απλά γνωστά «επιχειρήματα»
που αναφέρει κατά καιρούς ο Κού-
γιας εδώ και πολλά χρόνια. Όμως
εμείς δεν είμαστε ούτε εισαγγε-
λείς, ούτε ανακριτές. Εφόσον κα-
τατεθεί η μήνυση θα εξεταστεί από
την δικαιοσύνη, τα πρόσωπα που
αναφέρονται σε αυτήν θα κλη-
θούν να δώσουν εξηγήσεις και αν
διαπιστωθούν παραβάσεις του
ποινικού κώδικα θα ασκηθούν
διώξεις. Όμως, η όλη διαδικασία
είναι χρονοβόρα ενώ το ποδό-
σφαιρο έχει ανάγκη ανασυγκρότη-
σης από … χθες. Και η ανασυγκρό-
τηση δεν γίνεται με το να κλείνου-
με τα γήπεδα μόνο…



ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 
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▶ΣΕΛ. 35


 


 



▶ΣΕΛ. 31-32

• Αστέρι 
ο Σλοβάκος! 
Πώς τον βρήκες;
Μπράβο σου!

• Ευχαριστώ
πρόεδρε. Την ίδια
απορία είχε και 
ο Φρόιντφελντ…
Δουλεύω σκληρά.
Ψάχνω για τους
καλύτερους…
▶ΣΕΛ. 36

Θα φάει
πάγκο ο
Μπρινιόλι
▶ΣΕΛ. 33

Ο Μάντζιος
«σημάδεψε»
τον Βιερίνια
▶ΣΕΛ. 34

Διαιτησία:
Ανικανότητα ή
κάτι άλλο;
▶ΣΕΛ. 37

O Φωτιάς
σκεφτόταν
την ελληνο-
τουρκική
φιλία…στο
Αιγαίο
▶ΣΕΛ. 33

Η «σύρραξη» κυβέρνησης –
Μαρινάκη και 

η γκάφα Γεραπετρίτη 
με το συνυποσχετικό 




